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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Zoo din Parcul Romanescu, motiv de îngrijorare pentru UE

Leii din Bănie au speriat Bruxelles-ul!

Comis ia Europe ană e ste îngrijorată de  condiţiile aspre  în care sunt ţ inuţi în
captivitate le ii,  t igrii ş i jaguarii de  la Grădina Zoologică din Craiova. Autorităţile
române sunt trase acum la răspunde re pe ntru faptul că animalele sălbatice  sunt
nevoite  să se înghe suie  în niş te  cuşti foarte mici,  ruginite , de  o ve chime  conside -
rabilă.  Municipalitatea craioveană ridică ne putincioasă din ume ri ş i re cunoaşte
că viaţa felinelor nu e  prea uşoară, dar promite  că va îmbânzi s ituaţia printr-un
proie ct  de  reame najare a grădinii care  se află acum în lucru.
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pentru Colegiul
Naţional “Fraţii
Buzeşti” la Olimpiada
de Ştiinţe a UE

Cât de departe de ANI
a fost şi este deputatul
Cosmin  Enea!

Deputatul USL Dolj, Cosmin Enea,
aripa liberală, este un chibiţ politic şi
un om de afaceri cu trecut consis-
tent şi, indiscutabil, viitor. Pe unde
sunt apele mai tulburi în judeţ este
pomenit şi numele său. La Spitalul
Judeţean de Urgenţă nr. 1 a fost ac-
tor de prima mână, pe la primăriile
din Giurgiţa şi Cârna, unde foştii pri-
mari au fost ridicaţi de oamenii legii
pentru nechibzuita ronţăire a banului
public, s-a vorbit „şoptit” şi de fir-
mele lui Cosmin Enea şi povestea nu
este încheiată. Ea nu este finalizată
nici cu primarii în cauză.
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Premierul Victor Ponta a negat ieri posibilita-
tea unei noi suspendãri a preºedintelui Traian
Bãsescu, vehiculatã în ultimele zile de lideri ai
PSD ºi PNL. „Nu”, a rãspuns Ponta, la sediul
central al USL, întrebat de jurnaliºti dacã ideea
suspendãrii va mai fi luatã în discuþie. La insis-
tenþele presei, premierul a adãugat: „A fost oare
clar rãspunsul meu?”. Întrebat dacã Traian Bã-
sescu a încãlcat Constituþia prin prezenþa ºi dis-
cursul sãu la Convenþia PDL, Ponta a precizat:

„A zis Curtea (n.r. - Constituþionalã) cã dânsul
poate sã spunã orice, oricând”. „Eu ceea ce ºtiu
e cã în Constituþie, ºi pentru urmãtorii preºe-
dinþi, pentru domnul Antonescu (n.r. – Crin An-
tonescu), pentru ceilalþi care vor fi preºedinþi,
trebuie sã gãsim o soluþie ca lucrurile sã fie foar-
te clare ºi preºedintele þãrii sã rãmânã preºedin-
tele României, al tuturor românilor, sã nu mai fie
ºef de partid”, a continuat Ponta. În ceea ce pri-
veºte mesajul ºefului statului de pe Facebook,

în care acesta îºi ia adio de
la PD ºi PDL, premierul a
precizat cã nu este deran-
jat: „Nu, pe dumneavostrã
vã deranjeazã când postez
eu pe Facebook? Dumne-
zeule, Facebook e un spa-
þiu al libertãþii”. La rândul
sãu, preºedintele PNL, Crin
Antonescu, a declarat, ieri,
cã ºeful statului încalcã zil-
nic „spiritul Constituþiei”,
dar suspendarea nu este pe
agenda sa. Întrebat cum
vede ipoteza în care referen-
dumul pentru o eventualã
demitere a preºedintelui sã
aibã loc în aceeaºi zi cu cel

pentru adoptarea revizuirii Constituþiei, liderul
liberal a rãspuns cã „nu sunt preocupat de ase-
menea ipoteze, nu am nici o îndoialã cã preºe-
dintele va continua sã încalce grosolan spiritul
Constituþiei, aºa cum a fãcut-o ºi alaltãieri, o va
face ºi înainte, a fãcut-o în fiecare zi a mandatu-
lui sãu. Problema noastrã nu este pânda juridicã
dupã abaterile preºedintelui, pentru cã asta nu
se întâmplã din când în când, se întâmplã în fie-
care zi. Repet, este o chestiune de spirit, aºa în-
cât noi suntem preocupaþi, în privinþa referendu-
mului care urmeazã, de conþinutul Constituþiei.
(...) Pe agenda mea, în acest moment, nu existã
subiectul suspendãrii lui Traian Bãsescu”. Mi-
nistrul de Interne, Radu Stroe, a susþinut dumini-
cã, 24 martie, cã este inadmisibil ce a fãcut preºe-
dintele Traian Bãsescu sâmbãtã, legat de Con-
venþia PDL, el adãugând: „Trebuie sã ne gândim
din nou la suspendare”. Liderul PSD Viorel Hre-
benciuc a declarat, tot duminicã, pentru „Gân-
dul”, cã „la cum aratã lucrurile, se va ajunge la o
nouã suspendare a preºedintelui” Bãsescu. Pre-
ºedintele Traian Bãsescu a spus, sâmbãtã searã,
într-un mesaj video postat pe Facebook, cã a vã-
zut rezultatul Convenþiei Naþionale a PDL ºi cã
„modul cum nu au înþeles sã fie democraþi” îl face
sã spunã acum, „definitiv ºi pentru totdeauna”,
„Adio, Partid Democrat”.
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Ponta: „Eu îl încurajez”
pe Bãsescu sã facã un nou
partid de dreapta

Premierul Victor Ponta a declarat,
ieri, cã „o eventualã implicare a
preºedintelui Traian Bãsescu în
crearea unui nou partid de dreapta va
asigura moartea acelui nou partid de
dreapta. Aºa încât eu îl încurajez”.
Ponta a mai spus, întrebat dacã USL
va sesiza instituþiile europene în
legãturã cu acest fapt, cã acestea „au
treburi mai importante decât ce
posteazã domnul Bãsescu pe Facebo-
ok. Numai dumneavoastrã (n.r. -
jurnaliºtii) credeþi cã mor cancelariile
europene de ce face preºedintele”.
Preºedintele Traian Bãsescu a spus,
într-un mesaj video postat sâmbãtã
searã pe Facebook, cã se desparte
definitiv de democrat-liberali ºi „mã
voi dedica construcþiei unei alte soluþii
de dreapta, cu oameni cinstiþi, cu
oameni care nu fug cu urnele, cu
oameni care acceptã dreptul democra-
tic al contestaþiei ºi vreau sã ºtiþi cã nu
voi face nimic pentru a aduce alãturi
de mine vreo bucãþicã din PDL”.

Udrea: Eu ºi susþinãtorii mei
nu vom candida pentru
BPN al PDL

Deputatul PDL Elena Udrea a
declarat, ieri, cã ea ºi susþinãtorii
moþiunii sale pentru ºefia PDL nu vor
candida pentru noul Birou Permanent
Naþional, vor rãmâne în partid ca un
„grup cu o identitate bine definitã” ºi
vor face o opoziþie la USL ºi nu la
actuala conducere a partidului. „Am
discutat cu colegii, susþinãtorii mei în
competiþia în interiorul partidului, ºi
am decis cã nu vom negocia, nu numai
în numele meu, dar ºi în numele
moþiunii «Un nou PDL, o nouã
Românie», cu reprezentanþii, susþinãto-
rii lui Vasile Blaganu, vom participa la
viitorul BPN, dar vom rãmâne în
partid, vom face opoziþie adevãratã la
USL”, a anunþat Elena Udrea.

Preºedintele PNL, Crin Antones-
cu, a declarat, ieri, cã afirmaþiile lui
Victor Ponta cu privire la absorbþia
PDL de cãtre PNL, dupã realegerea
în fruntea formaþiunii a lui Vasile Bla-
ga, sunt oneste, fiind o viziune pe
care o împãrtãºeºte, însã acum libe-
ralii sunt preocupaþi de absorbþia
fondurilor UE. Întrebat dacã are în
vedere o fuziune prin absorþie a PDL
cu PNL, Antonescu a rãspuns: „Noi
avem cu totul alte probleme pe agen-
dã, probleme care þin de guvernare,
de revizuirea Constituþiei, probleme
care þin de regionalizare, avem chiar
foarte multe alte lucruri, iar singura
absorbþie care ne preocupã este ab-
sorbþia de fonduri europene”. Refe-
rindu-se la declaraþiile premierului
Victor Ponta privind „dreptul legi-
tim” al PNL de a absorbi PDL pânã
în 2016, Antonescu a precizat cã

Antonescu: Declaraþiile lui
Ponta despre absorbþia PDL

de cãtre PNL sunt oneste
Preºedintele Traian Bãsescu le-

a trimis, ieri, o scrisoare preºedin-
þilor Camerei Deputaþilor ºi
Senatului, Valeriu Zgonea ºi Crin
Antonescu, precum ºi premierului
Victor Ponta, în care îºi reafirmã
dorinþa de a avea un parteneriat
pentru stat de drept consolidat,
adoptarea euro ºi aderarea la
Schengen, propunând ºi un plan
de opt mãsuri imediate în acest
sens, potrivit Mediafax. „În cadrul
discursului pe care l-am susþinut
în faþa Parlamentului, în data de
12 martie 2013, am pledat pentru
înscrierea în centrul agendei
politice a statului român a trei
teme care îmi par esenþiale pentru
avansarea proceselor de integrare
europeanã. Am subliniat cu acel
prilej cã existenþa unui stat de
drept modernizat ºi consolidat
(...), adoptarea monedei euro ºi,
nu în cele din urmã, aderarea la
spaþiul Schengen sunt coordona-
tele care trebuie sã ghideze
acþiunea noastrã comunã pe
termen scurt ºi mediu. (...) În
sensul celor de mai sus, vã
propun urmãtorul Plan de
acþiune: 1. Adoptarea, cu
respectarea standardelor
legale ºi morale europene, ºi
punerea efectivã în aplicare
a noului Statut al deputaþilor
ºi senatorilor/ termen:
înainte de sfârºitul actualei
sesiuni parlamentare; 2.
Adoptarea unui cod de
conduitã al parlamentarilor/
termen: înainte de sfârºitul
actualei sesiuni parlamenta-
re; 3. Respectarea ºi executa-
rea hotãrârilor judecãtoreºti/
termen: imediat-permanent;
4. Asigurarea protecþiei

Bãsescu le-a scris lui Ponta,
Antonescu, Zgonea, reiterând
necesitatea unui parteneriat

Daniel Morar, în vârstã de 46 de ani, fost ºef al DNA din 2005 pânã anul
trecut, actualmente prim-adjunct al procurorului general al României, în locul
Laurei Codruþa Kovesi, a fost numit de preºedintele Traian Bãsescu, ieri, în
funcþia de judecãtor la Curtea Constituþionalã a României (CCR), pentru un
mandat de nouã ani. „Preºedintele României, domnul Traian Bãsescu, a sem-
nat luni, 25 martie a.c., Decretul de numire a domnului Daniel-Marius Morar în
funcþia de judecãtor la Curtea Constituþionalã, pentru un mandat de 9 ani,
începând cu data de 9 iunie 2013”, a informat Administraþia prezidenþialã. „E
dreptul preºedintelui de a numi, aºa cum numeºte ºi Camera ºi Senatul”, a fost
singurul comentariu pe care premierul Victor Ponta a dorit sã-l facã ieri pe
acest subiect. În 8 iunie înceteazã mandatele a trei judecãtori CCR: Aspazia
Cojocaru (numitã la propunerea Camerei Deputaþilor), Ion Predescu (numit la
propunerea Senatului) ºi Acsinte Gaºpar (numit la propunerea Preºedinþiei).
Acest ultim post va fi ocupat de fostul ºef al DNA. Din partea Senatului ºi
Camerei Deputaþilor au fost propuºi de cãtre majoritatea parlamentarã Mona
Pivniceru (actualul ministru al Justiþiei) ºi Valer Dorneanu. Tot ieri, Secþia
pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii (CSM) a prelungit cu
ºase luni mandatul lui Morar de prim-adjunct al procurorului general al Româ-
niei, care ar urma sã expire la 2 aprilie.

Daniel Morar, numit de Bãsescu
judecãtor la CCR

„sunt niºte declaraþii cât se poate
de oneste ºi corecte. Viziunea o îm-
pãrtãºesc, am spus-o de foarte, foar-
te multã vreme. Am spus-o din 2007,
din 2008, când PD-ul era foarte pu-
ternic – fãrã a fi de dreapta – cã sã-
nãtatea vieþii politice româneºti va
fi asiguratã de existenþa a douã par-
tide mari, unul pe dreapta, unul pe
stânga, cu adevãrat reprezentând,
punând în practicã aceste doctrine
ºi întotdeauna am spus cã PNL este
partidul de dreapta din România,
autentic. Când mai mic, când mai
mare, dar autentic de dreapta”. Pre-
mierul Victor Ponta a declarat, du-
minicã searã, cã PNL are „dreptul
legitim” de a reface dreapta, absor-
bind PDL condus de Vasile Blaga,
astfel încât în 2016 sã fie constituite
douã blocuri politice, unul de cen-
tru-dreapta, altul de centru-stânga.

adecvate pentru sistemul judiciar
ºi instituþiile anticorupþie împotri-
va presiunilor nejustificate de
orice naturã/ termen: imediat-
permanent; 5. Revocarea membri-
lor Guvernului care fac obiectul
unor acþiuni în instanþã pentru
fapte penale/ termen: 30 aprilie; 6.
Angajarea rãspunderii membrilor
Parlamentului pentru fapte de
încãlcare a regimului de integrita-
te/ termen: 30 aprilie; 7. Desemna-
rea conducerii Parchetului
General ºi a DNA/ termen:
imediat; 8. Prevenirea ºi sancþio-
narea corupþiei privind achiziþiile
publice ºi dezvoltarea rolului ANI
în acest domeniu/ termen: 30
aprilie”, precizeazã ºeful statului
în scrisoare, subliniind cã doar
punerea în aplicare a acestui plan
de acþiune, „reprezintã singura
opþiune de naturã sã sporeascã
ºansele de a obþine o decizie
favorabilã de aderare la spaþiul
Schengen înainte de sfârºitul
acestui an”.
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Felinele mari care trãiesc în Grãdina
Zoologicã din Parcul Romanescu au
ajuns motiv de îngrijorare pentru repre-
zentanþii Comisiei Europene. Aceºtia au
trimis o solicitare oficialã cãtre guvernul
român în care au cerut informaþii despre
condiþiile în care sunt þinute animalele
sãlbatice din grãdinile zoologice din þarã,
insistând asupra tigrilor, leilor ºi jaguari-
lor care sunt crescuþi la Zoo din Bãnie.
Pe lista UE se mai aflã ºi un elefant
indian foarte bãtrân care se gãseºte la
grãdina din Târgu-Mureº. Subsecretarul
de stat în cadrul MAE, Dan Horaþiu
Radu a confirmat cã solicitarea Direc-

þiei Generale de Mediu a Comisiei
Europene a ajuns, într-adevãr, la agentul
guvernamental pentru Curtea de Justi-
þier a UE din cadrul MAE, spunând ºi
cã autoritãþile române analizeazã acum
solicitarea urmând sã transmitã rãspun-
sul în cursul lunii aprilie.

La mila îngrijitorilor
La Grãdina Zoologicã din Parcul

Romanescu, viaþa animalelor se scurge
lent ºi trist. În aºteptarea primãverii,
felinele mari se înghesuie în cuºtile
înguste ºi incomode pe care doar frigul
pãtrunzãtor de afarã le face aºa de
cãutate. Îngrijitorii au milã de animale ºi
le schimbã aºternutul destul de des.
Dacã nu ar fi fânul proaspãt, leii ºi tigrii
ºi-ar lungi blana direct pe cimentul rece.
”Le asigurãm ºi noi ce putem. Le
facem curãþenie ºi, dupã cum se vede,
le punem aºternut proaspãt de mai
multe ori pe zi. E un lucru foarte bun
când e frig afarã pentru cã atunci
animalele nu stau direct pe ciment. În
plus, e ºi cald în cuºti pentru cã le
facem cãldurã la sobe”, spune Ion

Cojocaru, îngrijitorul Grãdinii zoologice
arãtând spre adãposturile acoperite în
care trãiesc familiile de lei, care sunt,
într-adevãr, cele mai chinuite animale
din parc.

Nu existã autorizaþie
sanitar-veterinarã pentru feline

La Zoo din Romanescu sunt nu mai
puþin de 20 de feline mari: lei, tigri,
jaguari ºi lupi. Toate aceste animale
trãiesc în cuºti vechi de aproape 40 de
ani. Îngrijitorii nici nu îºi mai amintesc
de când nu s-a mai construit ceva solid
în padocurile lor. ”Nimeni nu a mai

construit nimic pentru cã nu au fost
bani. Doar primãvara mai facem noi
câte ceva, adicã mai reparãm un
acoperiº ºi mai dãm cu vopsea pe
gratiile de la cuºti. Dar, în rest, o acþiune

mai mare nu s-a fãcut niciodatã aici. Nu
mã mir cã au trimis scrisoare acum sã
vadã cum o duc animalele noastre”, mai
spune Ion Cojocaru. Din cauza cuºtilor
improprii în care îºi duc traiul bietele
animale, autoritãþile locale nu au reuºit
sã obþinã autorizaþia sanitar-veterinarã
de funcþionare decât pentru animalele
ierbivore ºi pentru pãsãri, animalele
carnivore mari fiind pãstrate fãrã
documentaþie.

Interzis la familii numeroase
Din cauzã cã nu au spaþiu suficient,

animalele mari mai suferã ºi dintr-un alt
punct de vedere. Îngrijitorii recunosc cã
felinele îndeosebi nu se pot înmulþi
foarte mult deoarece cuºtile nu sunt
destul de încãpãtoare ºi pentru alte
exemplare. ”Nu putem sã le înmulþim
pentru cã nu avem spaþiu pentru ele.
Dacã am avea loc, ar sta ºi puii cu ele,
dar aºa trebuie sã gãsim câte o grãdinã
din þarã la care sã îi plasãm fiindcã noi
nu putem sã îi þinem aici îngrãmãdiþi”,
spune, cu pãrere de rãu, Ion Cojocaru.
Fiindcã se ocupã de atâta timp de
animale, s-a ataºat de toate ºi le priveº-
te ca pe niºte biete suflete chinuite.
”Încercãm sã compensãm cu ce putem
noi ca sã le facem viaþa mai uºoarã. Le
dãm hranã din belºug ºi ne asigurãm sã
aibã tratamentul potrivit, le facem toate
vaccinurile. De altfel, nici nu a fost

vorba de mortalitate la noi la Craiova”,
mãrturiseºte omul.

Primarul promite o minune în acest an
Îngrijitorii ºtiu cã Zoo ar fi trebuit sã

intre în modernizare din 2008, dar atunci
nu s-au gãsit fonduri ºi proiectul a fost
abandonat. ”Am fãcut cereri nenumãra-
te la Primãrie sã vinã ºi sã vadã în ce
condiþii trãiesc aceste animale, dar nu s-
au gãsit bani. ªi uite aºa ne chinuim de
atunci”, mai spune, cu neputinþã, Ion
Cojocaru. De cealaltã parte, autoritãþile
dau vina pe fostul primar care nu a
urmãrit cu interes proiectul de recon-
strucþie a Grãdinii zoologice, investiþie
care ar fi trebuit sã fie fãcutã cu fonduri
guvernamentale ºi sã fie gata pânã
acum. ”Noi ºtiam de la jumãtatea anului
trecut cã avem o problemã cu grãdinile
zoologice. Din pãcate, vechea adminis-
traþie nu alocase fonduri europene
pentru finalizarea acestei grãdini zoolo-
gice. Era un proiect undeva, aruncat
printr-un sertar, de trei ani de zile. Noi l-
am scos, am accesat fondurile europe-
ne. În acest an avem siguranþa cã vom
putea sã demarãm procedurile de
licitaþie. Practic, grãdina zoologicã din
Craiova va fi modernizatã în acest an”,
promite primarul Lia Olguþa Vasilescu.

Zoo, refãcutã de la zero
Potrivit edilului-ºef din Bãnie, Grãdina

Zoologicã din Parcul Romanescu va fi
gata anul acesta. ”Noi nu mai avem
nevoie acum decât sã ducem la dosar o
filã de buget. Bugetul se aprobã joi. Nu
puteam sã aprobãm bugetul mai devre-
me, înainte de aprobarea Consiliului
Judeþean. Practic, avem tot dosarul
complet pentru accesarea fondurilor
europene. Mai trebuie doar fila de
buget”, mai spune primarul municipiului.
Va urma perioada în care se va organiza
licitaþia, dupã care va fi demaratã
execuþia. Autoritãþile doresc ca Zoo sã
fie refãcut într-un termen scurt, de ºase
luni. ”Eu am deblocat acest proiect în
momentul în care am devenit primar. Am
stat vreo trei zile pe la ministerul Mediu-
lui, am luat toate avizele necesare ºi
avem problema rezolvatã”, se laudã
actualul edil. Potrivit autoritãþilor, Grãdina
Zoologicã va fi amenajatã din temelii,
fiind pãstrat doar amplasamentul.

Comisia Europeanã este îngrijoratã de condiþiile aspre
în care sunt þinuþi în captivitate leii, tigrii ºi jaguarii de
la Grãdina Zoologicã din Craiova. Autoritãþile române
sunt trase acum la rãspundere pentru faptul cã animale-
le sãlbatice sunt nevoite sã se înghesuie în niºte cuºti
foarte mici, ruginite, de o vechime considerabilã. Muni-
cipalitatea craioveanã ridicã neputincioasã din umeri ºi
recunoaºte cã viaþa felinelor nu e prea uºoarã, dar pro-
mite cã va îmbânzi situaþia printr-un proiect de reame-
najare a grãdinii care se aflã acum în lucru.

Leii din Bãnie au speriat Bruxelles-ul!Leii din Bãnie au speriat Bruxelles-ul!Leii din Bãnie au speriat Bruxelles-ul!Leii din Bãnie au speriat Bruxelles-ul!Leii din Bãnie au speriat Bruxelles-ul!

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Zoo din Parcul Romanescu, motiv de îngrijorare pentru UE
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Reamintim cã, pe 5 martie a.c.,
poliþiºtii Biroului Rutier Craiova au
fost anunþaþi cã un craiovean de
30 de ani, în timp ce conducea un
autoturism Opel, pe „Calea Bucu-
reºti”, înainte de intersecþia cu stra-
da „Arieº”, a accidentat un pieton,
care a traversat strada prin loc ne-
permis, în fugã ºi fãrã sã se asigu-
re. Victima, Nicolae Barzã, de 56
de ani, din Craiova, a decedat în
urma rãnilor suferite, iar în pri-
ma fazã s-a crezut cã autorul ac-
cidentului ar fi Daniel Bulugea,
de 30 de ani, din Craiova, care
conducea Opelul. “Din cercetã-
rile ulterioare s-a stabilit cã vic-
tima, dupã ce a fost lovitã de
cãtre autoturismul Opel, a fost
proiectatã pe partea carosabilã,

Cei 191 de ani care s-au împli-
nit ieri, de la înfiinþarea Poliþiei
Române, au fost marcaþi ºi de re-
prezentanþii IPJ Dolj, prin organi-
zarea unor manifesãri, la sediul in-
stituþiei, în prezenþa prefectului de
Dolj, Cristinel Marius Deca, a pri-
marului Craiovei, Lia Olguþa Vasi-
lescu ºi a vicepreºedintelui Consi-
liului Judeþean Dolj, Cristinel Iovan.
Activitãþile au debutat cu un cere-
monial religios pentru comemora-
rea eroilor poliþiºti cãzuþi la dato-

Instanþa i-a interzis sã mai urce la volan:
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Ionuþ Mihai, ºoferul fugar care a fost
implicat în accidentul mortal de pe
„Calea Bucureºti” din Craiova, în care
ºi-a pierdut viaþa un pieton de 57 de
ani, a fost eliberat, ieri, din arestul
IPJ Dolj. Asta pentru cã joi, Judecã-
toria Craiova i-a admis acestuia eli-
berarea sub control judiciar, însã pro-

curorii Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova au fãcut recurs. Tri-
bunalul Dolj a respins, ieri, ca nefon-
dat recursul procurorilor, dispunând
punerea în libertate a lui Ionuþ Mihai.
Între obligaþiile impuse de instanþã pe
perioada eliberãrii se numãrã ºi inter-
dicþia de a conduce vehicule.

mai exact pe banda de circulaþie
nr. 2 cãtre direcþia Aeroport, peste
aceasta trecând un al doilea auto-
turism, Alfa Romeo, al cãrui con-
ducãtor a pãrãsit locul faptei fãrã
încuvinþarea organelor de poliþie”,
a declarat, la momentul respectiv,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
comisar ºef Adrian Cãpraru.

Oamenii legii au reuºit sã-l gã-
seascã pe ºoferul fugar, Ionuþ Mi-
hai, de 29 de ani, din Craiova, sta-
bilind cã acesta a condus pânã în
localitatea Castranova, unde a as-
cuns Alfa Romeo la locuinþa mã-
tuºii sale, Liliana Bocel. Pe 6 mar-
tie a.c., tânãrul a fost arestat pre-
ventiv pe 29 de zile, pentru sãvâr-

ºirea infracþiunii de ucidere din
culpã ºi pãrãsirea locului ac-
cidentelor fãrã încuviinþarea
poliþiºtilor.

Ionuþ Mihai a cerut Jude-
cãtoriei Craiova eliberarea pro-
vizorie sub control judiciar,
cererea sa fiind admisã de in-
stanþã joi, 21 martie a.c.. Ju-
decãtorii au precizat în înche-
ierea de ºedinþã, însã, faptul cã

bãrbatul va fi pus în libertate nu-
mai la rãmânerea definitivã a hotã-
rârii. Asta pentru cã procurorii Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova au declarat recurs împo-
triva eliberãrii ºoferului fugar. Re-
cursul procurorilor a fost însã
respins, ieri, de magistraþii Tribu-
nalului Dolj, astfel cã Ionuþ Mihai
a fost pus în libertate provizorie.

În acest timp, craioveanul este
obligat sã se prezinte la organul de
urmãrire penalã sau, dupã caz, la
instanþa de judecatã ori de câte ori
este chemat; sã se prezinte la or-

ganul de poliþie desemnat cu su-
pravegherea, respectiv la Poliþia
Municipiului Craiova-Biroul Ru-
tier, conform programului de su-
praveghere întocmit de poliþie sau
ori de câte ori este chemat; sã nu
îºi schimbe locuinþa fãrã încuviin-
þarea instanþei de judecata; sã nu
deþinã, sã nu foloseascã ºi sã nu
poarte nici o categorie de arme ºi
sã nu conducã nici un vehicul. În-
cãlcarea oricãrei obligaþii îi poate
aduce tânãrului arestarea preven-
tivã, dupã cum i-au atras atenþia
magistraþii craioveni.

Poliþiºtii doljeni ºi-au sãrbãtorit,
ieri, ziua, printr-o serie de manifes-
tãri desfãºurate la sediul Inspecto-
ratului de Poliþie al Judeþului Dolj.
În prezenþa primarului Craiova, pre-
fectului de Dolj ºi a vicepreºedinte-
lui Consiliului Judeþean Dolj, s-au
depus coroane în memoria poliþiºti-

lor cãzuþi la datorie, au fost prezen-
tate câteva din echipamentele folo-
site de poliþiºti în misiuni ºi s-au
premiat câºtigãtorii competiþiilor
organizate cu prilejul Zilei Poliþiei
Române. Tot cu aceastã ocazie, pa-
tru poliþiºti au fost avansaþi înainte
de termen ºi alþi 168 la termen.

rie, desfãºurat la Monumentul ri-
dicat în memoria acestora de pe
strada „Amaradia”. Invitaþii au fost
întâmpinaþi, apoi, de „mascaþii” de
la Serviciul de Acþiuni Speciale, de
poliþiºtii Serviciului Criminalistic ºi
Serviciului Poliþiei Rutiere care au
prezentat dotãrile specifice ºi mo-
dalitãþi practice de intervenþie.

Festivitãþile au continuat în
Amfiteatrul General Ion Eugen
Sandu într-o ºedinþã festivã în
care au fost avansaþi în gradul

profesional urmãtor înainte de în-
deplinirea stagiului minim un nu-
mãr de patru poliþiºti: de la sub-
comisar la comisar de poliþie
Bonci Dumitru Cristian – ºeful
Secþiei 1 Poliþie Craiova, de la
agent ºef la agent ºef principal
Petcu Silviu Laurenþiu – Secþia 5
Poliþie, de la agent ºef la agent ºef
principal Þecu Constantin – Ser-
viciul de Investigaþii Criminale ºi
de la agent la agent principal de
poliþie Iova Ionuþ Valentin – ªeful
Postului de Poliþie Ostroveni. Alþi
56 de ofiþeri ºi 112 agenþi de poli-
þie au fost avansaþi în gradul pro-
fesional urmãtor la îndeplinirea
stagiului minim.

Festivitatea a continuat cu pre-
mierea câºtigãtorilor Cupei Poliþiei
Doljene la concursurile sportive
organizate pe parcursul sãptãmâ-
nii trecute. Este vorba despre ºah,
tenis de masã, tenis de câmp – com-
petiþie câºtigatã de purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj, comisar ºef
Adrian Cãpraru, fotbal – unde lo-
cul I a revenit echipei Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii Organi-
zate (BCCO) Craiova dupã ce a
bãtut cu 4 – 2 echipa Poliþiei mu-
nicipiului Craiova, volei ºi tir.

“Ne-am bucurat ºi de aceastã
datã de prezenþa prietenilor de la
Direcþia Judeþeanã de Poliþie Zaje-
car – Serbia ºi de la Direcþia Re-
gionalã de Poliþie Vidin – Bulgaria
care au venit cu mesaje de felicita-
re din partea poliþiºtilor din Serbia
ºi Bulgaria. Reprezentanþii organi-
zaþiilor ºi instituþiilor partenere în
lupta împotriva criminalitãþii au
primit plachete ºi însemne de apre-

ciere din partea ºefului IPJ Dolj co-
misar ºef Constantin Ncolescu. Cu
ocazia zilei Poliþiei Române poliþiº-
tii doljeni adreseazã sincere mulþu-
miri tuturor partenerilor ºi colabo-
ratorilor care ne sunt alãturi zi de
zi pentru atingerea þelului nostru,
asigurarea unui climat de liniºte ºi
siguranþã publicã”, a precizat co-
misar-ºef Adrian Cãpraru, purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj.

Ziua Poliþiei Române, sãrbãtoritã ºi la IPJ DoljZiua Poliþiei Române, sãrbãtoritã ºi la IPJ DoljZiua Poliþiei Române, sãrbãtoritã ºi la IPJ DoljZiua Poliþiei Române, sãrbãtoritã ºi la IPJ DoljZiua Poliþiei Române, sãrbãtoritã ºi la IPJ DoljZiua Poliþiei Române, sãrbãtoritã ºi la IPJ DoljZiua Poliþiei Române, sãrbãtoritã ºi la IPJ DoljZiua Poliþiei Române, sãrbãtoritã ºi la IPJ DoljZiua Poliþiei Române, sãrbãtoritã ºi la IPJ Dolj
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Deputatul USL Dolj,  Cosmin
Enea, aripa liberală, este un chibiţ
politic şi un om de afac eri cu tre-
cut consistent şi,  indisc utabil,  vi-
itor.  Pe unde sunt apele mai tul-

MIRCEA CANŢĂR

Cât de departe de ANI a fost
şi este deputatul Cosmin Enea!

buri în judeţ este pomenit şi nu-
mele său. La Spitalul Judeţean de
Urgenţă nr. 1 a fost actor de pri-
ma mână, pe la primăriile din Giur-
giţa şi Cârna, unde foştii primari

au fost ridicaţi de oamenii legii
pentru nechibzuita ronţăire a ba-
nului public, s-a vorbit „şoptit” şi
de firmele lui Cosmin Enea şi po-
vestea nu este încheiată. Ea nu
este finalizată nici cu primarii în
cauză. Ne vom referi însă la un
alt aspect,  tratat altminteri pe larg
în c oloanele ziarului nostru. Şi ne
întoarcem la partea a doua a anu-
lui 2007, c ând liberalii rămân sin-
guri la guvernare, rupându-se de
democraţi sau invers, cu care for-
maseră Alianţa DA, rămânând a fi
susţinuţi în Parlament de soc ial-
democraţi. Liberalii îşi numesc
prefect la Dolj, c um era şi firesc,
şi, deşi suspectă, dorinţa consi-
lierilor judeţeni Enea Cosmin
şi Dan Mogoş de a face parte,
în calitatea de ... consilieri, din
Cancelaria prefectului, se con-
cretizează. La ce le zbura gândul
nu mai spunem. Acum.  Li se apli-
cau,  în calitatea de personal con-
trac tual, prevederile art.88, litera
c din Legea nr.161/2003 – Secţi-
unea a IV-a - privind incompati-
bilităţile aleşilor locali,  unde se
menţionează fără echivoc: „func-
ţia de cons ilier judeţean este
incompatibilă cu calitatea de
angajat cu contract individual
de muncă în aparatul propriu
al Consiliului Jude ţean ori al

Pre fe cturii”.  Anexa I  a HG
nr.460/2006 pentru aplicarea unor
prevederi ale Legii nr.340/2004
privind prefectul şi Instituţia pre-
fectului reproduce s tructura ca-
dru de organizare a instituţiei pre-
fectului. Acesta este, de fapt, şi
conţinutul alineatului 1 din artico-
lul 4 al HG menţionate. Cheia pro-
blemei era tocmai Anexa 1, de
care aminteam mai sus, aceasta
aşezând Cancelaria prefectului ală-
turi de corpul de control şi audi-
tul intern, în poziţie simetrică faţă
de prefect, incluzând aceste sub-
diviziuni în „structura cadru de
organizare a Instituţiei prefec-
tului” Nu mai stăruim asupra
unei demonstraţii suficient de lo-
gice, făcute la vremea respecti-
vă, când arătam că art.5 al HG
nr.460/2006 menţiona clar că per-
sonalul din cadrul Instituţiei pre-
fectului este format din func ţio-
nari publici, funcţionari publici cu
statut spec ial ş i personal con-
tractual, acesta desfăşurându-şi
activitatea în baza unui contract
individual de muncă încheiat în
condiţiile legii, pe durata exerci-
tării funcţiei publice de către înal-
tul funcţionar public, adică de pre-
fect. Bineînţeles,  secretarul gene-
ral al Consiliului Judeţean Dolj, dar
şi directorul Direcţiei pentru Le-

galitatea Actelor, Informare şi Re-
laţii Publice din cadrul Instituţiei
prefectului,  de comun acord, au
„băgat blatul”, trecând peste pa-
sagere şicane reciproce, punând
batista pe ţambal, c um se spune.
Numai că ministrul Internelor şi
Reformei Administrative din acea
vreme, Constantin David, s-a vă-
zut nevoit să răspundă la o inter-
pelare din partea unui parlamen-
tar de Dolj „în le gătură cu si-
tuaţia de incompatibilitate a doi
consilieri judeţeni din Consiliul
Jude ţean Dolj, tole rată de pre-
fectul judeţului”, c um suna ob-
iec tul î ntrebării.  La data de
24.09.2007 a venit şi răspunsul
din partea ministrului de resort
către cel care formulase interpe-
larea. Cert este c ă nu a mai trecut
mult timp ş i cei doi consilieri ju-
deţeni s-au retras din Cancelaria
prefectului, dar prezenţa lor,  re-
tribuită, timp de câteva luni, nu
poate fi tăgăduită. Cum ANI, care
era în măsură să dea verdictul, nu
a fost sesizată, s -a trec ut în uita-
re fapt a.  Ceea c e se  dorea.
Într-un fel sau altul, deputatul
Cosmin Enea nu a fost şi nu e prea
departe de ANI, deşi e împovărat
„de sarcini”, şi nici de alte institu-
ţii abilitate ale statului, cauţionarea
lui rămânând cel puţin suspectă.

În ultimul an, în judeţul Dolj 868
de persoane, dintre care 38 de co-
pii cu vârsta până la 16 ani, au fost
diagnosticaţi cu TBC. Tuberculo-
za continuă să fie o problemă de
sănătate publică mai ales în regiu-
nile în care populaţia suferă de să-
răcie, iar Doljul nu face excepţie
de la ac eastă regulă. Chiar dacă
numărul de îmbolnăviri a mai scă-
zut în ultimii ani, judeţul se plase-
ză între primele în ceea ce priveş-
te răspândirea TBC. În 2012 inci-
denţa cazurilor a fost de 124 de
bolnavi la suta de mii de locuitori,
în scădere faţă de anul 2011 când
această rată a fost de 139 de pa-
cienţi la suta de mii de locuitori.

Specialiştii spun că boala este una
vindecabilă în condiţiile în care se
respectă tratamentul, însă, un mo-
tiv de îngrijorare în ultimul timp îl
reprezintă creşterea numărului de
îmbolnăviri în rândul tinerilor şi ado-

Peste 800 de persoane suferă de tuberculoză

Boala sărăciei face victime în Dolj
Tube rculoza sau boala sărăcie i, aşa cum

e ste supranumită,  ucide  în f ie care an sute  de
români,  chiar dacă în ult ima perioadă s -au
înregis trat progrese te rapeutice se mnificati-
ve,  iar numărul de îmbolnăviri pare  să f ie  în

scăde re . În opinia me dicilor, de  vină pentru
ace astă situaţie es te  sărăcia în care  trăiesc
mulţi dintre  bolnavi,  dar ş i pacie nţii care  nu
de puţine  ori re nunţă la tratamentul pre scris
înainte  să se vinde ce .

lescenţilor. „În Craiova, la ora ac-
tuală, pe un kilometru pătrat se plim-
bă şase bolnavi de tuberculoză. Tre-
buie să avem însă grijă pentru că un
caz de tuberculoză care este nede-
pistat poate să îmbolnăvească 10-
15 persoane. De aceea tuberculoza
rămâne o problemă. Situaţia devine
şi mai periculoasă atunci când vine
vorba de bolnavi cu multidrog re-
zistenţă”, a declarat dr. Cornel Miu,
coordonator judeţean al Programu-
lui  Naţional de Supraveghere şi Con-
trol al Tuberculozei.
Tratament gratuit,
vindecare în şase luni

Potrivit medicilor, un tratament
complet împotriva tuberculozei,
desfăşurat sub supraveghere me-
dicală, aduce, în mod normal, vin-
decarea în şase luni de zile. În si-
tuaţia în care pacientul abandonea-
ză tratamentul şi revine atunci când

simptomatologia este mult mai
gravă, acesta riscă să nu mai
răspundă la medicaţie, adică să
dobândească multidrog rezis-
tenţă. În plus, costurile cresc
de zece ori, întrucât medica-
mentele sunt mai puţin efi-
ciente, mult mai scumpe iar
tratamentul poate să dureze şi
doi ani. În aceste condiţii, spe-
cialiştii spun că pentru bolna-
vii de tuberculoză care refuză
să facă tratamentul ar trebui
poate să se introducă o serie
de măsuri care să-i oblige să urme-
ze medicaţia la timp şi în mod co-
rect, adică sub supravegherea me-
dicului. În urmă cu trei ani în jude-
ţul Dolj se aflau în evidenţele medi-
cilor 59 de cazuri cu multidrog re-
zistenţă. Dintre ei o parte s-a vin-
decat. La ora actuală există 29 ast-
fel de cazuri în judeţ, în ultimul an
patru pacienţi vindecându-se de tu-
berculoză multidrog rezistentă.

„Pacienţii trebuie să înţeleagă că
este obligatoriu să ducă tratamen-
tul până la sfârşit, să nu abandone-
ze pentru că, din păcate acesta este

riscul cel mai mare pentru bolnavii
care au fost diagnosticaţi cu tu-
bercouloză. Simptomatologia dispa-
re destul de repede după iniţierea
tratamentului, iar bolnavul are con-
vingerea că s-a vindecat şi renunţă
la tratament. Ori acest lucru este
condiţionat doar de prezentarea la
un medic specialist, singurul care
poate să decidă dacă medicamen-
taţia trebuie să fie oprită. Tratamen-
tul este gratuit. Important este ca
bolnavul să ajungă la medic”, a pre-
cizat dr. Narcisa Dinică, consilier
superior în cadrul Direcţiei de Să-

nătate Publică Dolj, de Ziua
Mondială de Luptă Împotri-
va Tuberculozei.
România între primele ţări
din Uniunea Europeană,
la tuberculoză

România nu reuşeşte nici
în 2013 să scape de vârful
clasamentului la capitolul in-
cidenţă a cazurilor de tuber-
culoză în Uniunea Europea-
nă, de mai mulţi ani ocupând
unul dintre primele locuri.

Pentru a evita îmbolnăvirile, me-
dic ii spun c ă trebuie respectate
anumite reguli de bază aşa cum ar
fi o alimentaţie sănătoasă, o igienă
corespunzătoare şi asigurarea unor
condiţii de trai civilizate.

În lume la fiecare 10 secunde un
om moare din cauza tuberculozei,
iar la fiecare 4 secunde un nou caz
este diagnosticat. 80% dintre bolnavi
au vârste cuprinse între 15 şi 40 de
ani şi, potrivit studiilor realizate de
specialişti, fiecare caz netratat poate
infecta 10-15 persoane.

RADU ILICEANU

Cornel Miu
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Banca Comercialã Românã
(BCR) are, în prezent, peste 250.000
de clienþi care îºi încaseazã pensia
pe card datoritã ofertei special cre-
ate pentru ei dar ºi încrederii pe care
ne-au arãtat-o. Acest lucru ne con-
firmã încã o datã faptul cã pentru
aceºti clienþi reprezentãm prima op-
þiune atunci când vorbim de produ-
se bancare dar ºi de servicii non-
bancare. BCR oferã celor interesaþi
Pachetul COMOD care a fost spe-
cial construit pentru a rãspunde
nevoilor clienþilor pensionari ºi in-
clude produse ºi servicii dedicate.
“Pachetul COMOD BCR oferã pen-
sionarilor costuri reduse cu pânã la
75% faþã de oferta curentã a bãncii.

BCR deruleazã, pânã pe data de 17 mai a.c. o campanie
de promovare pentru încasarea pensiei pe card

Interesul manifestat de clienþi con-
firmã încã o datã  cã oferta pe care o

avem pentru ei este una completã,
care sã raspundã cât mai bine cerin-

þelor ºi nevoilor lor. De la lansarea
lui am avut, în mai putin de doi ani,
o dublare a numarului de clienþi ce
încaseazã pensia în cont la BCR.
Totodatã, noile pachete de cont cu-
rent au trezit interesul acestui seg-
ment de clienþi pentru facilitaþile pe
care le oferã“, a declarat Anda Pas-
tean, ºef departament, Departamen-
tul Dezvoltare Afaceri Clienþi Per-
soane Fizice, BCR.

Asigurare privatã de
sãnãtate SeniorMed

BCR deruleazã, pânã pe data
de 17 mai a.c. o campanie de pro-
movare pentru încasarea pensiei
pe card ºi a Pachetului COMOD
BCR destinat pensionarilor -
“Alegeþi sã primiþi pensia pe
card la BCR ºi câºtigaþi sãnã-
tate!”. Astfel, toþi clienþii care
depun o cerere de virare pensie
la BCR în perioada campaniei
sunt înscriºi automat în tragerea
la sorþi pentru una din cele 50 de
asigurãri private de sãnãtate Se-
niorMed oferite de BCR Asigu-
rãri de Viaþã VIG, care este si par-
tener al acestei campanii. În plus,
orice client care încaseazã pen-
sia în cont la BCR poate achiziþi-
ona o asigurare privatã de sãnã-
tate SeniorMed de la sediul ori-
carei sucursale BCR pentru nu-
mai 22.5 RON pe luna. „Am dez-
voltat aceastã asigurare de sãnãtate
special pentru clienþii pensionari ai
BCR, pornind de la nevoia  acestora
de a accesa servicii de calitate în sec-

torul medical privat la un preþ accesi-
bil”, a declarat Mihai Belicciu, mem-
bru al directoratului BCR Asigurãri
de Viaþã Vienna Insurance Group.

Pentru a achiziþiona pachetul COMOD BCR, clienþii se pot adresa în
unitãþile BCR cu cartea de identitate ºi talonul de pensie pentru a solicita
virarea pensiei în contul BCR. În atragerea clienþilor pensionari, BCR mi-
zeazã pe avantajele competitive ale produsului COMOD BCR:

– cost al pachetului mai mic decât al concurenþei
– transmiterea lunarã a extrasului de cont
– puncte de loialitate la cardul de debit  ºi reduceri la comercianþi; reþea

mai mare de comercianþi parteneri ce oferã reduceri la plata prin card
– interogare sold la ATM gratuit
– SMS gratuit la primirea pensiei în cont, serviciu disponibil din luna aprilie

Programul Inovare în Industria
Verde România va contribui la
creºterea competitivitãþii întreprin-
derilor verzi, sprijinirea ecologizarii
întreprinderilor ºi stimularea
antreprenoriatului ºi inovãrii în
domeniul protecþiei mediului.
Bugetul total disponibil este de
21 623 200 euro. Rezultatul
programului constã în “realizarea
de oportunitãþi de afaceri pentru o
economie europeanã verde”.

Grupul þintã principal al programu-
lui este format din întreprinderi
private româneºti. Organizaþiile
neguvernamentale cu activitãþi
principale legate de dezvoltarea

afacerilor eco-inovative în
comunitãþile din România sunt
eligibile pentru Schema de
Granturi Mici din cadrul programu-
lui de finanþare.

Innovation Norway ºi Camera de Comerþ ºi In-
dustrie Dolj organizeazã astãzi, începând cu ora 9.00,
sesiunea regionalã de informare a programului Ino-
vare în Industria Verde. Evenimentul se va desfã-
ºura la sala de ºedinþe, din incinta Clãdirii Proiect,

str. Ion Maiorescu nr. 2, Craiova. În cadrul Meca-
nismului Financiar SEE ºi Mecanismului Financiar
Norvegian, Innovation Norway a fost numit Ope-
rator de Program pentru trei arii de program, prin-
tre care ºi Inovare în Industria Verde.

Inovare în Industria Verde

În cadrul sesiunii de informare vor fi oferite informaþii cu privire la
criteriile de eligibilitate pe care solicitanþii ºi partenerii trebuie sã le îndepli-
neascã, procedura de depunere a cererilor de finanþare etc. Toate docu-
mentele relevante pentru potenþiali solicitanþi ºi parteneri ai acestora se vor
gasi pe site-ul programului www.norwaygrants-greeninnovation.no.

Legea contabilitãþii (nr. 82/1991)
stabileºte prin art. 28 cã au obligaþia
de a întocmi situaþii financiare anua-
le, inclusiv inclusiv în situaþia fuziu-
nii, divizãrii sau lichidãrii, societãþile
comerciale, societãþile/companiile
naþionale, regiile autonome, institu-
tele naþionale de cercetare-dezvolta-
re, societãþile cooperatiste ºi celelal-
te persoane juridice. Regulile pentru
depunerea situaþiilor financiare pen-
tru anul fiscal 2012 au fost aprobate
prin Ordinul MFP nr. 40/2013, publi-
cat în Monitorul Oficial nr. 44 din 21
ianuarie 2013. Conform actului nor-

Doar pânã pe data de 30 mai pot firmele
sã-ºi depunã în 2013 situaþiile financiare
aferente anului fiscal 2012. Data este pre-
cizatã într-un ordin publicat de Ministerul

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

30 mai, data limitã pânã când firmele mai30 mai, data limitã pânã când firmele mai30 mai, data limitã pânã când firmele mai30 mai, data limitã pânã când firmele mai30 mai, data limitã pânã când firmele mai
pot sã-ºi depunã situaþiile financiarepot sã-ºi depunã situaþiile financiarepot sã-ºi depunã situaþiile financiarepot sã-ºi depunã situaþiile financiarepot sã-ºi depunã situaþiile financiare

Pentru anul fiscal 2012 :

mativ, persoanele juridice al cãror
exerciþiu financiar coincide cu anul
calendaristic au obligaþia sã întoc-
meascã ºi sã depunã situaþii finan-
ciare anuale încheiate la 31 decem-
brie, potrivit Reglementarilor conta-
bile conforme cu Directiva a patra a
Comunitãþilor Economice Europene,
parte componentã a Reglementarilor
contabile conforme cu directivele
europene, aprobate prin Ordinul mi-
nistrului finantelor publice nr. 3.055/
2009, cu modificarile si completarile
ulterioare. Aceste documente vor fi
insotite de formularul “Date informa-

tive” (cod 30) si formularul “Situatia
activelor imobilizate” (cod 40), ale
caror modele sunt aprobate tot prin
acest ordin.

Documentele vor fi însoþite de
raportul administratorilor

De asemenea, situaþiile financiare
anuale trebuie sã fie însoþite ca ºi
pânã acum de raportul administra-
torilor, raportul de audit sau rapor-
tul comisiei de cenzori, dupã caz, ºi
de propunerea de distribuire a pro-
fitului sau de acoperire a pierderii
contabile. Situaþiile financiare anuale
vor fi însoþite totodatã ºi de o decla-
raþie scrisã a administratorului, or-
donatorului de credite sau altei per-
soane care are obligaþia gestionãrii
unitãþii respective prin care îºi asu-
mã rãspunderea pentru întocmirea si-
tuaþiilor financiare anuale. Conform
prevederilor din Ordinul MFP nr. 40/
2013, încadrarea în criteriile de mãri-
me se efectueazã la sfârºitul exerci-

þiului financiar, pe baza indicatorilor
determinaþi din situaþiile financiare
anuale la 31 decembrie aferente exer-
ciþiului financiar precedent ºi a indi-
catorilor determinaþi pe baza datelor
din contabilitate ºi a balanþei de ve-

rificare încheiate pentru sfârºitul exer-
ciþiului financiar curent, utilizându-
se cursul de schimb valutar comuni-
cat de Banca Naþionalã a României,
valabil la data încheierii exerciþiului
financiar.

Finanþelor, document ce stabileºte princi-
palele reglementãri pe care contribuabilii
trebuie sã le respecte atunci când vor de-
pune bilanþurile pentru 2012.
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Cei trei medaliaþi cu aur
sunt Dan Mircea Mirea -

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Elevii români care au participat la cea de-a XI-a ediþie a Olimpiadei
de ªtiinþe a Uniunii Europene (EUSO) au obþinut

o medalie de aur ºi o medalie de argint.

Mircea Dan
Mirea, elev la

Colegiul Naþional
„Fraþii Buzeºti“

din Craiova, a fost
medaliat cu argint

la Olimpiada
Internaþionalã de

ªtiinþe pentru
Juniori de la

Teheran - Iran,
derulatã în perioa-
da 1-10 decembrie

Colegiul Naþional “Fraþii
Buzeºti” din Craiova, Ioan

Ignat - Colegiul Naþional
“Mircea cel Bãtrân” din
Constanþa ºi Dumitru Cãlu-
gãru - Colegiul Naþional
“Tudor Vladimirescu” din
Târgu Jiu. De asemenea,
Ruxandra Tesloianu, Diana
Ioana Constantin ºi Camelia
Diaconu, toate trei eleve la
Colegiul Naþional „Emil
Racoviþã” din Iaºi, au fãcut
parte din a doua echipã,
care a intrat în posesia
medaliei de argint, la aceeaºi
competiþie pe echipe.

Ediþia curentã a Olimpiadei

de ªtiinþe a Uniunii Europene
s-a desfãºurat în Luxemburg,
în perioada 17-24 martie
2013, ºi a reunit 44 de echipe
din 25 de state membre ale
Uniunii Europene. Potrivit
regulamentului, o þarã poate
înscrie douã echipe formate

din câte trei elevi care susþin
douã probe practice la trei
discipline – biologie, chimie ºi
fizicã (punctele de la fiecare
experiment cumulându-se
pentru echipã), au mai
precizat reprezentanþii
ministerului.

În perioada 30 martie - 7
aprilie 2013 va avea loc or-
ganizarea, în fiecare unitate
de învãþãmânt în care se des-
fãºoarã activitate specificã
clasei pregãtitoare, a unei
„Zile a porþilor deschise” (la
Craiova pe 6 aprilie), zi în
care pãrinþii, copiii ºi alte
persoane interesate pot vizita
spaþiile dedicate activitãþilor
claselor pregãtitoare ºi pot
purta discuþii cu personalul
unitãþii de învãþãmânt impli-

Înscrierile la clasa pregãtitoare
ºi clasa I se vor face în douã etape

cat în aceastã activitate.
Prima etapã de înscrieri

este programatã în perioada
2-22 aprilie, iar a doua, între
8 ºi  17 mai.  La cea de-a
doua e tapã vor  par t ic ipa
doar copiii care nu au fost
cuprinºi în nici o unitate de
învãþãmânt, în prima etapã.
Clasa pregãtitoare va putea
fi organizatã ºi la ºcoalã ºi
la grãdiniþã.  În clasa pregã-
titoare, vor fi înscriºi copii
care împlinesc 6 ani pânã pe

31 august, dar la solicitarea
pãrinþilor, pot fi primiþi ºi cei
care nu au împlinit aceastã
vârstã pânã la începutul anu-
lui ºcolar, dacã vor trece tes-
tele ce demonstreazã cã sunt
pregãtiþi de ºcoalã. Cei care
împlinesc 7 ani pânã la sfâr-
ºitul lui august vor fi înscriºi
în clasa I. La înscriere, pã-
rinþii vor competa o cerere-
tip, vor aduce copii dupã ac-
tele de identitate, certifica-
tul de naºtere al copilului ºi
doccumentul care atestã cã
acesta e apt pentru ºcoalã.

Dacã o ºcoalã primeºte
foarte multe cereri de la pã-
rinþi al cãror domiciliu se aflã
în afara circumscripþiei, se

vor aplica unele criterii de
departajare. Vor avea prio-
ritate copii orfani de unul
sau de ambii pãrinþi, cei care
provin de la centrele de pla-
sament sau cei care au fraþi

Pe data de 28 martie se va face afiºarea circumscripþiilor ºco-
lare ºi a planului de ºcolarizare, respectiv numãrul de clase pre-
gãtitoare alocate, la fiecare unitate de învãþãmânt, inclusiv pe site-
ul acesteia, dacã existã, ºi pe site-ul inspectoratului ºcolar.

În cadrul campaniei, stu-
denþii vor fi informaþi despre

Casa de Culturã a Studenþilor Craiova
cautã studenþi pasionaþi de actorie pen-
tru Cercul de Artã Teatralã nou înfiinþat.
Astfel cã, în perioada 25-31 martie, pe
holurile Universitãþii din Craiova ºi ale

Universitãºii de Medicinã ºi Farmacie,
se desfãºoarã campania de promovare
pentru a face cunoscutã aceastã iniþiati-
vã, dar ºi pentru a atrage tineri cu încli-
naþie artisticã.

cercul de artã teatralã prin in-
termediul afiºelor ºi flutura-

ºilor împãrþiþi de membrii Clu-
bului de Relaþii Publice din
cadrul CCS Craiova, îmbrã-
caþi în costume ale unor per-
sonaje inedite. Etapa finalã a
campaniei de informare este
reprezentatã de o preselec-
þie susþinutã în data de 1 apri-
lie în Sala de Spectacol a in-
stituþiei, la ora 18:00. În urma
preselecþiei vor fi selectaþi
aproximativ 10 studenþi talen-

taþi care vor beneficia de pre-
gãtire profesionalã sub coor-
donarea actriþei Mirela Gã-
man. Cercul va oferi repre-
zentaþii la evenimentele ºi
proiectele Casei de Culturã a
Studenþilor, precum ºi la vii-
toare concursuri ºi festivaluri
de profil organizate de alte
instituþii în toatã þara.

Pe langa cercul de teatru
CCS gãzduieºte ºi alte cer-

curi ºi cluburi culturale ºi edu-
cative pentru studenþi, prin-
tre care: animaþie socio-edu-
cativã, muzicã (rock, folk,
pop), relaþii publice ºi comu-
nicare, Revista CS Info. De
asemenea, calendarul de ac-
þiuni pentru 2013 include ºi
infiinþarea unor cercuri cul-
tural artistice de dansuri mo-
derne, un ansamblu folcloric
ºi artã fotograficã.

sau surori înmatriculaþi la
ºcoala respectivã. Dacã nici
aºa nu se ajunge la o depar-
tajare, fiecare unitate de în-
vãþãmânt poate aplica pro-
priile criterii.
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Astăzi şi mâine, 27 martie, între orele 10.00 şi
16.00, la Teatrul Liric sunt Zilele Porţilor Des-
chise, când curioşii vor putea vedea lumea operei
şi operetei dincolo de scenă. Sunt aşteptaţi şi bi-
neveniţi, ca în fiecare an, toţi cei care doresc să
cunoască ce se „ascunde” în culise. Publicul, în
special cel tânăr, va avea ocazia să viziteze „labo-
ratoarele” teatrului, să vadă modul în care artiş-
tii, personalul tehnic, atelierele (de croitorie, bu-
taforie, pictură etc.) lucrează, în demersul lor de
a pune în scenă un spectacol muzical.

Joi, 28 martie, ora 19.00, înainte de specta-
colul cu opera „Madama Butterfly”, de G. Puc-
cini, va avea loc festivitatea de decernare a Di-
plomelor de fidelitate spectatorilor nelipsiţi de la
reprezentaţiile Teatrului Liric.

Opera „Madama Butterfly” a fost prezentată
în premieră pe scena acestei instituţii, în regia
artistică şi decorurile lui Pierre Alexandre Jauf-
fret  (Elveţia) şi coregrafia lui Ioan Kelemen, pe
data de 14 octombrie 2004, în debutul celei de-a

Elena Teodorini (n. 25
martie 1857, Craiova – d. 27
februarie 1926, Bucureşti) a fost
prima cântăreaţă din România
care a păşit pe scena teatrului
Scala din Milano.

Zilele Teatrului Liric „Elena Teodorini”

În urma rezultatelor finale ale evaluării anuale,

Conform raportului postat pe s ite-ul
municipalităţii, evaluarea anuală a mana-
gementului la Teatrul pentru Copii şi Ti-
neret „Colibri” s-a realizat de o comisie
de evaluare, în două etape: analiza rapor-
tului de activitate depus de managerul
Doina Rodica Berceanu şi susţinerea
acestuia în cadrul unui interviu. Membrii
comisiei au acordat note pentru fiecare
din cele două etape, iar rezultatul final s-a
calculat prin media aritmetică a acestora.

Având în vedere nota obţinută de Doi-
na Berceanu – 6,24 –, comisia de evalua-
re a recomandat încetarea contractului de
management. Aceasta se află în funcţie
înc ă din 2006, urmând la conducerea

În şedinţa ordinară de joi, 28
martie, Consiliului Local
Craiova îi vor fi supuse aprobă-
rii rezultatele finale ale evaluă-
rii anuale a managementului la
trei dintre instituţiile din
subordine: Teatrul Liric „Elena
Teodorini”, Teatrul pentru Copii
şi Tineret „Colibri” şi Casa de
Cultură „Traian Demetrescu”.
Dacă în primul caz se recoman-
dă continuarea contractului de
management – Antoniu Zamfir
obţinând nota finală 9,55 – , în
celelalte două municipalitatea
vrea să se descotorosească de
actualii manageri.

Managerii de la Teatrul „Colibri” şi Casa de Cultură, pe făraş
teatrului soţului său, regretatul poet şi pro-
zator Patrel Berceanu, şi fiind reconfir-
mată pe post la începutul lui martie 2012,
printr-un concurs controversat.

În c azul Casei de Cultură „Traian
Demetresc u”, managerul Alexandru
Stuparu a fost notat,  la rec enta eva-
luare anuală, cu 6,48, comis ia propu-
nând,  de asemenea,  înc etarea con-
trac tului de management.

Odată aprobate rezultatele finale şi cei
doi eliberaţi din funcţii, Teatrul „Colibri”
şi Casa de Cultură vor avea directori inte-
rimari, concursul pentru ocuparea postu-
rilor urmând a fi organizat cel mai târziu
în toamna acestui an.

Casa Băniei:
Interferenţe folclorice la popoarele francofone 

Craiova sărbătoreşte astăzi
tradiţia francofonă şi francofilă

Biblioteca Judeţeană şi
Casa Băniei primesc vizita
lui David Bongard – şeful
Antenei Regionale pentru
Europa centrală şi orienta-
lă a Organizaţiei Internaţi-
onale a Francofoniei

Existenţa unei frumoase legături culturale
între România şi Franţa, marcată mereu în isto-
ria modernă printr-o tradiţie francofonă şi fran-
cofilă, este aniversată în mod special în acest an,
când se împlinesc 20 de ani de la aderarea ţării

noastre la francofonia insti-
tuţională. Craiova sărbăto-
reşte evenimentul printr-o
serie de activităţi desfăşura-
te astăzi, avându-l ca invitat
special pe David Bongard –

şeful Antenei Regionale pentru Europa centrală
şi orientală a Organizaţiei Internaţionale a Fran-
cofoniei. La ora 10.00, acesta susţine o conferin-
ţă la Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia
Aman”, tot aici urmând a avea loc un concurs şi
o expoziţie de carte francofonă. Începând cu ora
13.30, Secţia de Etnografie a Muzeului Olteniei
găzduieşte o activitate în cadrul proiectului cul-
tural „Patrimoniul imaterial al popoarelor fran-
cofone – tradiţii şi obiceiuri de primăvară: Doină,
doină, cântec dulce…”.

Biblioteca Judeţeană: „Pentru o francofonie vie”
Cu prilejul aniversării a 20 de ani de la intrarea României în  Organizaţia Internaţi-

onală a Francofoniei (Organisation Internationale de la Francophonie / OIF), Biblio-
teca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”, în colaborare cu Consiliul Judeţean Dolj
şi OIF, organizează astăzi, ora 10.00, în Sala „Nicolae Romanescu”, evenimentul
cultural „Pentru o francofonie vie” / „Pour une francophonie vivante”.

Cuvântul de deschidere va fi rostit de preşedintele Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa, şi de managerul instituţiei-gazdă, Lucian Dindirică. Vor lua
cuvântul Guillaume Dujardin (Lectoratul francez – Universitatea din Craiova),
prof. Dana Vasile (Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj) şi prof. dr. Maria Tronea
(Asociaţia Română a Profesorilor de Franceză). Invitat special este David Bon-
gard – şeful Antenei Regionale a OIF, care susţine, cu acest prilej, conferinţa „La
Francophonie: Quel avenir?”. Îi urmează concursul „Ştii, câştigi!”, cu întrebări
pe marginea conferinţei.

Tot astăzi, la Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” se deschide o
expoziţie de carte francofonă din fondul instituţiei.

Secţia de Etnografie a Muzeului Olteniei (Casa
Băniei) este, astăzi, gazdă a derulării proiectului
cultural intitulat „Patrimoniul imaterial al popoa-
relor francofone – tradiţii şi obiceiuri de primă-
vară: Doină, doină, cântec dulce…” / „Le patri-
moine immatériel des peuples francophones – tra-
ditions et coutumes de printemps : Doďna, doď-
na, douce chanson. Evenimentul începe la ora 13.30
şi are ca invitaţi reprezentanţi din partea Organiza-
ţiei Internaţionale a Francofoniei şi Organizaţiei „Ro-
mânia în Francofonie” („Roumanie dans la Fran-
cophonie”). Şi-au anunţat participarea elevi ai Li-
ceului Tehnologic Transporturi C.F. şi Colegiului
Naţional „Ştefan Velovan” din Craiova.

Proiectul se desfăşoară în colaborare cu Pri-
măria Calafat şi Ansamblul Folcloric „Rozele Ca-
lafatului” şi este susţinut de Consiliul Judeţean
Dolj şi Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj. Sco-
pul lui este promovarea şi valorizarea folclorului
autentic, începând cu folclorul şi tradiţiile popu-
lare româneşti, unele încă vii, altele pe cale de
dispariţie sau chiar uitate.

„Deoarece interferenţele între folclor şi cultu-
ră au fost permanente de-a lungul timpului, am
considerat că o cunoaştere empatică a tradiţiilor
nu poate decât să ducă la o mai bună înţelegere şi
o convieţuire armonioasă, la o îmbogăţire spiri-
tuală”, spun organizatorii evenimentului.

Ziua Teatrului Liric „Elena Teodorini”, 25 martie – dată la care, în 2013, se împlinesc
156 de ani de la naşterea, la Craiova, a marii interprete de reputaţie internaţională al
cărei nume instituţia îl poartă –, este marcată prin activităţi cu publicul, desfăşurate pe
parcursul acestei săptămâni. Aşa sunt Zilele Porţilor Deschise (25-27 martie, între orele
10.00 şi 16.00) şi decernarea de diplome celor mai fideli spectatori. Joi, 28 martie, de la ora
19.00, craiovenii sunt invitaţi la opera „Madama Butterfly” de Giacomo Puccini, care o va
avea în rolul principal pe soprana Carmen Gurban, de la Cluj-Napoca, deja o prezenţă
consacrată pe scena românească, dar şi pe cea internaţională.

VI-a ediţii a
Festivalului
„Elena Teo-
dorini” .  Li-
bretul operei – scris de Luigi Illica şi Giuseppe
Giacosa şi bazat pe o povestire de John Luther
Long, dramatizată de producătorul David Belas-
co – oglindeşte cu multă simpatie tipul femeii
japoneze şi pledează pentru protejarea şi respec-
tarea acesteia.

Îşi dau concursul Orches tra, Corul şi An-
samblul de balet ale Teatrului Liric „Elena Te-
odorini”, sub conducerea muzicală a dirijoru-
lui Alexandru Iosub. În rolul micuţei Cio-Cio-
san se va afla soprana Carmen Gurban, deja
o prezenţă consacrată pe scena românească,
dar şi pe c ea internaţională. Între 1990 şi 2002
a fost solistă a Operei Naţionale Române din
Cluj-Napoca, iar din 2002 este profesor de
c anto la Ac ademia de Muzic ă „Gheorghe
Dima”. A fos t invitată pe scenele tuturor ope-

relor şi fi-
larmoni-
cilor din România,  dar şi pe cele a unor institu-
ţii de spectacol din Austr ia, Franţa, Italia, Olan-
da, Spania ş.a.

Spectacolul îi va avea în distribuţie pe Diana
Ardelean – Timişoara (Suzuki), Andreea Leonte
Vasile (Kate Pinkerton), Stelian Negoescu (J.B.
Pinkerton), Ioan Cherata (Sharpless), Alexan-
dru Petrescu (Goro), Gabriel Marciu (Yama-
dori), Sorin Drăniceanu (Bonzo), Marinel Ţigă-
nuş (Yukusidé), Dragoş Drăniceanu (Comisa-
rul imperial), Adrian Grădinaru (Notarul), Eu-
genia Iosub (Mama lui Cio-Cio-san), Rodica
Dinişoară (Mătuşa), Mirela Duţă (Verişoara),
Arabela Tănase (Diavolul), Adina Băcanu (Do-
lore – copilul).

Carmen
Gurban



 cuvântul libertãþii /9marþi, 26 martie 2013
externe

ªTIRI

ªTIRI

COMENTAR IU

Poliþia britanicã a deschis o an-
chetã privind moartea calificatã drept
„inexplicabilã” a oligarhului rus Bo-
ris Berezovski (foto), un duºman de-
clarat al preºedintelui Vladimir Putin,
gãsit mort sâmbãtã, 23 martie a.c., la
proprietatea sa Ascot (Berkshire), la
vest de Londra. Anchetatorii au per-
cheziþionat casa controversatului om
de afaceri echipaþi cu combinezoane
speciale de protecþie contra armelor
chimice. Boris Berezovski a fost unul

dintre apropiaþii fostului agent FSB
Alexandr Litvinenko, opozant al
Kremlinului, care a fost otrãvit cu
Poloniu 210 de doi ex-agenþi FSB, ai
serviciului de securitate internã rusã,
în 2006, într-un hotel londonez.
„Agenþii au finalizat examinarea pro-
prietãþii (...) dupã decesul inexplica-
bil ºi n-au descoperit nimic”, a de-
clarat Thomas Vellery, în numele for-
þelor de ordine, într-un comunicat.
Cordonul de securitate amplasat în

jurul reºedinþei lui Berezovski în tim-
pul cãutãrilor, a fost ridicat. Teoria
sinuciderii este totuºi reþinutã în ac-
tuala etapã. Cei care l-au întâlnit în
ultima vreme, inclusiv o jurnalistã de
la Forbes, vorbesc despre un om
„profund deprimat”, care a declarat
cã „viaþa lui nu mai avea nici un
sens”. Înainte de moarte, Berezov-
ski încerca sã sugereze cã nu mai are
nimic de spus. Acuzase un fost agent
FSB de uciderea lui Litvinenko. Sco-
tland Yard se pare, deþine unele do-
vezi copleºitoare împotriva unui sus-
pect rus. Oligardul se confrunta cu
probleme financiare în ultima vreme
ºi chiar sãptãmâna trecutã a vândut
o parte din tablourile sale, în particu-
lar o colecþie de litografii ale lui Le-
nin de Andy Warhol. Renunþase, de
asemenea, la Rolls Royce ºi închise-
se sediul biroului sãu din Londra.
Unul din principalii opozanþi ai Krem-
linului se pregãtea sã vândã douã
proprietãþi pe Coasta de Azur. O par-
te din averea sa va rãmâne opozan-
tului georgian Badri Patarkatshic-
hvili, care îi fusese consilier finan-
ciar. Fusese foarte aproape ºi de Alek-
sandr Litvinenko ºi îi finanþase cam-
pania contra Kremlinului. În ultima

vreme se afla într-un litigiu cu miliar-
darul Roman Abramovici, patronul
clubului londonez de fotbal Chelsea,
un apropiat al Kremlinului. În timp
ce Berezovski a fost un apropiat al
preºedintelui rus Boris Elþîn ºi al an-
turajului acestuia, construind un im-
periu financiar, cu activitãþi în extrac-
þia de metale preþioase, hidrocarburi
ºi mass-media. Roman Abramovici s-
a îmbogãþit ulterior. În 2000, Berezov-
ski a vândut o parte din acþiunile sale
la compania petrolirã Sibneft, astãzi
proprietatea Gazprom, înainte de a
pleca din þarã, mai întâi în Franþa ºi
apoi în Marea Britanie. La Londra,
relaþiile dintre Abramovici ºi Bere-
zovski s-au deteriorat, pe seama de-
valorizãrii acþiunilor lui Berezovski la
Sibneft. Se vorbeºte de o afacere de
3 miliarde dolari, cedatã sub presiu-
ne pentru 1,3 miliarde dolari. Dezba-
terile au ajuns în centrul atenþiei ºi
se vorbea de o croazierã a celor doi
pe un super yacht în Antile. Se spu-
ne cã în timp ce Roman Abramovici
este timid ºi secretos, acuzatorul sãu,
bun vorbitor al limbii lui Shakespea-
re, caustic, afiºând bogãþie, era în
bune relaþii cu prinþul Michael de
Kent, vãrul reginei.
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Premierul David Cameron scria
ieri, într-un articol publicat în „The
Sun”, cã „s-au spus multe despre
bulgari ºi români ce vor veni anul vi-
itor” în Marea Britanie, înainte de a
susþine un discurs în care urma sã
anunþe, între altele, cã imigranþii vor
pierde ajutoarele sociale dacã nu îºi
gãsesc de lucru dupã ºase luni. Pre-
mierul britanic scrie în acest articol,
publicat în ediþia online a tabloidului
„The Sun”, cã Marea Britanie este
perceputã ca având o „abordare blân-
dã” în acest sens, din cauza laburiº-
tilor. În prezent, nu existã nici o limitã
cu privire la perioada în care imigran-
þii din UE pot solicita ajutor de ºomaj

Cameron: Imigranþii în Marea Britanie
nu vor primi ajutoare dacã nu îºi

gãsesc de lucru în 6 luni
Ministerul sud-coreean al Apã-

rãrii ºi-a exprimat ieri satisfacþia faþã
de încheierea unui nou pact militar
cu SUA, ce prevede un rãspuns co-
mun în cazul unei provocãri, chiar ºi
minore, din partea Coreei de Nord.
Acordurile anterioare stipulau o in-
tervenþie americanã în caz de con-
flict. Noul pact, semnat vineri, ga-
ranteazã susþinerea Statelor Unite
faþã de orice mãsurã de retorsiune
din partea Seulului ºi autorizeazã
Coreea de Sud sã cearã forþe milita-
re americane suplimentare în caz cã
va considera necesar acest lucru.
„Acest lucru va avea drept conse-
cinþã sã împiedice (Coreea de) Nord

Nou pact militar SUA-Coreea de Sud
în caz de agresiune din partea

Coreei de Nord
în timp ce cautã un loc de muncã.
„Noi beneficiem de pe urma aderãrii
unor noi þãri la UE: ei vor cumpãra
mai multe lucruri de la noi ºi vor fi
create noi locuri de muncã. Dar, ca
Guvern, trebuie sã ne asigurãm cã
oamenii vin aici din motivele corec-
te”, a subliniat premierul. Acesta
anunþã în articol introducerea unor
schimbãri în domeniul sãnãtãþii. „În
prezent, migranþii din UE pot primi
tratament gratuit prin NHS (Sistemul
Naþional britanic de Sãnãtate). Potri-
vit planurilor noastre, dacã ne utili-
zezi spitalele, dar nu ne plãteºti taxe,
vom merge sã încasãm costurile în
þara ta de origine”, scrie el.

sã îndrãzneascã sã ne provoace”, a
declarat Kim Min-seok, un purtãtor
de cuvânt al Ministerului Apãrãrii.
Între „provocãrile” vizate în noul
pact figureazã incursiuni ale unor
nave nord-coreene de cealaltã parte
a frontierei maritime, bombardarea
de insule sud-coreene apropiate de
frontierã sau incursiuni aeriene cu
avioane de luptã sau unitãþi specia-
le. Acest acord autorizeazã „repre-
salii viguroase”, ce vor determina
Coreea de Nord sã „regrete amar-
nic” orice acþiune provocatoare, a
avertizat ºeful Statului Major inter-
arme sud-coreean,  generalul Jung
Seung-jo.

Acord pentru susþinerea Ciprului: Cea de-a doua bancã a þãrii va fi închisã

ªeful diplomaþiei franceze
dezminte asasinarea
preºedintelui sirian

ªeful diplomaþiei franceze, Laurent
Fabius, a declarat cã un zvon despre
asasinarea preºedintelui sirian, Bas-
har al-Assad, nu este confirmat, apre-
ciind, totodatã, cã este necesar ca
opoziþia sirianã sã se uneascã. Între-
bat de postul Europe 1 în legãturã cu
un zvon despre asasinarea lui Assad
de cãtre o gardã de corp iranianã, mi-
nistrul a recunoscut cã un site a pu-
blicat aceastã informaþie, „dar nu este
confirmatã”. „Dacã vrem sã evitãm ca
Siria sã explodeze ºi ca extremiºtii sã
preia, pânã la urmã, controlul asupra
ei, este necesarã o soluþie politicã. Pen-
tru aceasta este necesar sã existe o re-
echilibare pe teren a forþelor milita-
re”, crede ministrul francez. În legãtu-
rã cu liderul opoziþiei siriene, Ahmed
Moaz al-Khatib, a cãrui demisie nu a
fost acceptatã pânã în prezent de Coa-
liþia Naþionalã a opoziþiei siriene, dar
ºi despre noul premier recuzat de cã-
tre Armata Sirianã Liberã (ASL), Fa-
bius a subliniat cã Franþa doreºte „ca
opoziþia sã rãmânã în limitele sale
reformiste ºi nu suntem absolut deloc
de acord cu o derivã, care va fi o deri-
vã extremistã”.
Preºedintele chinez ºi-a
început turneul african

Preºedintele chinez, Xi Jinping, a
sosit duminicã în capitala economicã
a Tanzaniei, Dar-es-Salam, prima eta-
pã a unui turneu african pe care îl va
continua în Africa de Sud ºi în Con-
go-Brazzaville, relateazã AFP. Noul ºef
al statului chinez, venind de la Mos-
cova, a rãmas în Tanzania pânã ieri,
apoi a plecat în Africa de Sud, unde
va participa – astãzi ºi mâine - la Cel
de-al V-lea Summit al marilor puteri
emergente din BRICS (Brazilia, Ru-
sia, India, China, Africa de Sud). Aici,
Xi Jinping îl va reîntâlni pe omologul
sãu rus, Vladimir Putin, cu care a sta-
bilit relaþii bune în cursul trecerii sale
prin Moscova. Pentru analiºti, înlãn-
þuirea Rusia-Africa în primul turneu
în strãinãtate al lui Xi Jinping este
încãrcatã de sens. „Prin Rusia ºi Afri-
ca, Xi se duce în locuri în care China
se bucurã de cel mai mare credit pe
plan politic. Beijing-ul se sprijinã mai
mult ca niciodatã pe aceºti parteneri,
într-un context al relaþiilor tensiona-
te cu cea mai mare parte a vecinilor
sãi ºi cu Occidentul”, potrivit lui Jo-
nathan Holslag, de la Institutul de cer-
cetãri asupra Chinei contemporane
de la Bruxelles (BICCS).
Închisoarea Bagram,
transferatã complet cãtre
forþele afgane

Armata americanã a anunþat cã a
transferat, ieri, în totalitate, contro-
versata închisoare de la Bagram sub
controlul autoritãþilor afgane, dupã
o lungã perioadã de amânãri, rela-
teazã AFP. Supranumit „Guantanamo
afgan”, centrul de detenþie Bagram a
fost obiectul unor discuþii tensionate
între Kabul ºi Washington, SUA temân-
du-se ca mai mulþi deþinuþi talibani sã
nu fie eliberaþi odatã ce închisoarea
trece sub control afgan. Ceremonia de
predare, care a avut loc ieri diminea-
þã, „pune în luminã un Afganistan tot
mai încrezãtor, capabil ºi suveran”, a
precizat generalul american Joseph
Dunford, comandant al forþelor ame-
ricane ºi ale NATO în Afganistan. Pre-
vãzut iniþial pentru 9 martie, transfe-
rul complet al închisorii Bagram a fost
amânat în ultimul minut, dupã decla-
raþiile preºedintelui afgan, Hamid
Karzai, conform cãrora existã „nevi-
novaþi” printre deþinuþii sub control
american ºi cã aceºtia vor fi eliberaþi
odatã trecuþi sub control afgan.

Miniºtrii de Finanþe din zona euro au aprobat,
în noaptea de duminicã spre luni, un acord înche-
iat între Cipru ºi Troica creditorilor internaþionali
(UE-FMI-BCE), punând capãt unei sãptãmâni de
incertitudini ºi pericolului ca Cipru sã devinã pri-
mul stat forþat sã pãrãseascã uniunea monetarã.
Planul va permite deblocarea unor împrumuturi în
valoare de 10 miliarde de euro pentru Cipru ºi în-
cheie negocierile intense din ultimele zile, de dupã
respingerea, marþi, de cãtre Parlamentul cipriot,
taxãrii tuturor depozitelor bancare. Acordul preve-
de închiderea celei de-a doua mari bãnci a þãrii,
Cyprus Popular Bank (Laiki), la care statul deþine
84% din acþiuni, ºi pierderi mari pentru deponenþi
la cea mai mare instituþie de credit, potrivit „Finan-
cial Times”. Eurogroup a avizat acordul în noap-
tea de duminicã spre luni, într-o reuniune care a
început cu mai multe ore întârziere, din cauza dis-
cuþiilor pe muchie de cuþit între oficialii UE, FMI ºi
cei ai Ciprului. Depozitele bancare vor fi protejate
în limita a 100.000 de euro, conform noii înþelegeri,
scrie „Financial Times”. Sumele aflate în conturi
peste acest nivel la Cyprus Popular Bank vor înre-
gistra însã pierderi semnificative. Bank of Cyprus,
cea mai mare bancã din Cipru, va aplica o taxã de
30% sumelor mai mari de 100.000 de euro din de-
pozitele bancare, a anunþat ieri un purtãtor de cu-
vânt al guvernului cipriot. O veste bunã datã ieri
de Bank of Cyprus, printr-o notã internã transmisã
sucursalelor ºi filialelor sale din strãinãtate, este
cã decizia de taxare a depozitelor mai mari de 100.000
de euro va fi aplicatã numai pentru depozitele con-
stituite în Cipru. În total, depozite de 4,2 miliarde
de euro, constituite din conturile ce depãºesc

100.000 de euro, vor fi plasate într-o bancã cu acti-
ve „toxice” ºi ar putea fi pierdute în totalitate. De-
ponenþii mici de la Cyprus Popular Bank vor fi
transferaþi la Bank of Cyprus, care va fi restructu-
ratã ºi adusã la dimensiuni mai mici. Depozitele
mai mari de 100.000 de euro la Bank of Cyprus vor
fi îngheþate ºi ar putea înregistra pierderi mari dupã
restructurare ºi recapitalizare. Bank of Cyprus va
prelua, de asemenea, responsabilitatea pentru o
datorie de 9 miliarde de euro a Cyprus Popular
Bank cãtre mecanismul de lichiditate de urgenþã al
zonei euro. Varianta respinsã la începutul sãptã-
mânii trecute de Cipru prevedea taxarea depozite-
lor de pânã la 100.000 de euro cu 6,75%, iar a celor
peste acest prag cu 9,9%.
Acordul a fost negociat de
preºedintele Ciprului, Nicos
Anastasiades, cu ºeful Co-
misiei Europene, José Manu-
el Barroso, preºedintele Con-
siliului European, Herman
Van Rompuy, preºedintele
Bãncii Centrale Europene
(BCE), Mario Draghi, ºi direc-
torul FMI, Christine Lagarde.
ªeful de stat cipriot a avut
întâlniri repetate ºi tumultoa-
se cu aceºtia pe parcursul
nopþii, iar surse apropiate si-
tuaþiei au afirmat cã oficialii
europeni de rang înalt s-au
temut cã nu se va ajunge la o
înþelegere, preºedintele Ci-
prului ameninþând chiar cu

ieºirea þãrii din zona euro. De asemenea, Cipru va
trebui sã impunã mãsuri de control al capitalului în
urmãtoarele zile ºi chiar luni, izolând astfel popula-
þia ºi companiile de restul zonei euro. Restructura-
rea sectorului bancar cipriot nu are nevoie de acor-
dul Parlamentului de la Nicosia, întrucât legislaþia
necesarã finalizãrii procesului a fost deja votatã, a
afirmat, ieri, ministrul de Finanþe al Germaniei. Chiar
ºi dupã încheierea acordului, ministrul cipriot de
Finanþe, Michalis Sarris, nu a putut oferi o datã
pentru redeschiderea bãncilor din þarã, stabilitã
iniþial pentru marþi, dupã 10 zile de la închiderea
lor, dar a menþionat cã o decizie în acest sens va fi
luatã „imediat ce va fi posibil”, relateazã AFP.
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Pierdut ºtampilã contabil autorizat
NICOLAE MARGARETA LUMINIÞA, nr.
27097. Se declarã nulã.
Consiliul de Admnistraþie al ATCOM
SCM Craiova, convoacã pe data de
15.04.2013, ora 12.00 adunare gene-
ralã ordinarã, în Craiova, str. Pinului,
nr.21 cu ordinea de zi: 1. Raportul pri-
vind activitatea economicã desfãºu-
ratã în anul 2012 ºi descãrcarea de
gestiune a C.A.; 2. Raportul privind re-
alizarea BVC-ului pe 2012; 3. Contul
de profit ºi pierderi ºi repartizarea
profitului pe 2012; 4. Raportul comi-
siei de cenzori; 5. Proiectul BVC-ului
pe anul 2013; 6. Raportul reprezentan-
tului cu probleme sociale; 7. Aproba-
rea clauzelor generale privind rapor-
turile de muncã ºi sistemul de salari-
zare pe anul 2013; 8. Aprobarea redu-
cerii numãrului membrilor coopera-
tori; 9. Alegerea preºedintelui ºi a ce-
lorlalþi membrii ai consiliului de ad-
ministraþie ºi supleanþilor; 10. Alege-
rea reprezentantului cu probleme so-
ciale; 11. Diverse.
SOCIETATEA TENCO SRL, PADEª A DE-
PUS DOCUMENTAÞIILE PENTRU OBÞINE-
REA AVIZULUI DE GOSPODÃRIE A APE-
LOR LA BALASTIERA PADEª, JUD. GORJ.

Anunþul tãu! Dacã ar fi rãmas lângã noi, azi, bu-
nul nostru tatã ºi soþ, ªTEFAN NICU
(APROZARU) ar fi împlinit 59 de ani.
Ne-a lãsat cu sufletele pline de durere,
sã-i ducem dorul, sã fim mai singuri
ca niciodatã. De acolo, din lumea fãrã
de dor, sã ºtie cã îl iubim, cã nu l-am
uitat ºi amintirea
lui va rãmâne
nestinsã în inimile
noastre!

Regrete eterne!
Familia veºnic

îndureratã.

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii de
materiale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Telefon:
0351/802.028.
Caut de lucru ca menaje-
rã. Telefon: 0720/799.847;
0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Angajãm frizeriþã – coa-
fezã. Telefon: 0754/
533.807.

Societate comercialã
angajeazã agenþi vân-
zãri, condiþii avantajoa-
se, relaþii la telefon:
0731/838.161.
CAUT PERSOANÃ CARE
SÃ MÃ ÎNVEÞE LA CAL-
CULATOR. TELEFON:
0745/219.799, 0763/
206.280.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu ex-
perienþã. Telefon: 0760/
652.522.

Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM Dulgherii, în-
velitor toate tipurile de ta-
blã, curãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon: 0748/
417.501.
Gãtit, spãlat, cãlcat, etc.
sau îngrijire copil mic. Te-
lefon: 0762/047.095.
Înfinþare societãþi ºi asocia-
þii. Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona
ciupercã, etaj 1. Telefon:
0723/223.658.
Vând camerã cãmin Ba-
riera Vâlcii (Spiact). Tele-
fon: 0251/328.244; 0760/
884.433.

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet, geam
termopan, izolaþie interioa-
rã. Preþ 62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.
URGENT VÂND GARSO-
NIERÃ PARTER, FILIAªI.
TELEFON: 0764/225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.
Vând apartament în
Brazda lui Novac – 4/4.
Telefon: 0754/533.807.
Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.

CASE
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie solidã,
zonã centralã, Agronomie,
6 camere, 2 bãi, bucãtãrie,
teren 462 m2, garaj. Tele-
fon: 0726/275.943.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 38 ari în Þugureºti,
Valea Stanciului. Telefon:
0721/502.003.
Vând casã (105 mp) cu
teren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere, utili-
tãþi, garaj 21 mp, centralã
proprie. TELEFON:  0760/
611.651.
Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, pivni-
þã teren 1300 mp utilitãþi
schimb cu 2 apartamen-
te. Telefon: 0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SUPER-
BÃ ÎN COMUNA DIOªTI, 3
CAMERE ªI DEPENDIN-
ÞE: BUCÃTÃRIE, BECI,
MAGAZIE, GARAJ, PÃ-
TUL, CURTE 3400 MP,
FÂNTÂNÃ ÎN CURTE, APÃ
CURENTÃ, LA STRADÃ,
LA 100 M DE DN 65 CRA-
IOVA – CARACAL. PREÞ
NEGOCIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.

Vând casã cu 5 camere,
baie, bucãtãrie, dependin-
þe, Bãile Olãneºti, 45.000
euro, negociabil. Telefon
0725/505.440.
Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte
douã camere fiecare, cu
antreu ºi beci, mobilate ºi
cu tot inventarul gospodã-
resc pentru douã familii,
apã, canal, baie, situate
lângã spitalul Pleniþa. Preþ
total 40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.
Casã 4 camere, bucãtã-
rie, baie, beci, suprafaþã
108 mp, teren 275 mp,
gaze, apã, încãlzire cen-
tralã, Aleea 6 Brestei. Te-
lefon: 0725/505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâlcii,
strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000 lei,
negociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.

VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate. Te-
lefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Popo-
veni, cu 23 m deschidere
la strada principalã, cu
toate facilitãþle ºi în condiþii
avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial de-
friºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã bã-
trâneascã pentru demola-
re, cu cadastru fãcut la 11
km de Craiova – intravilan.
Cedez 4200 m2  tren ex-
travilan – pentru reparaþii
casã. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

S.C JIUL S.A. vinde:
minibaruri, veioze,
lenjerie, calandre,
maºini de spãlat ºi
uscãtoare profesio-

nale, mese inox,
scaune, mese, lãzi

frigorifice, aere con-
diþionate de 18.000,
24.000, 40.000 BTU.

Relaþii la telefon:
0729/163.266.

Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Matiz, an fabricaþie
2003, unic proprietar,
113.600 km. Telefon:
0748/820.770.
SOCIETATE COMERCIA-
LÃ VÂND AUTOTURISM
BMW X5, 2006, 120.000KM,
VERIFICABIL. Telefon:
0740/420.810.
Vând Volkswagen Golf VI
culoare alb, an fabricaþie
2010, km 10.000. Telefon:
0744/391.195; 0351/
429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0723/
221.837.

Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil.
Telefon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxele
la zi, preþ negociabil 2500
euro. Telefon: 0763/
803.708; 0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatricula-
tã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro,
negociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare,
nerulatã în þarã – 550
euro, negociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGHER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând cadru motosapã cu
freze. Telefon: 0728/
154.845.
Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, negocia-
bil. Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider cla-
sa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC
DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru
voiaj, arcuri spirale pentru
suspensii dublurã la Mer-
cedes 190D, de epocã.
Telefon: 0251/598.518
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balan-
þã Berkel, cuier pom, apa-
rat telefon-fax. Telefon:
0746/660.001.

Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiuve-
tã cu picior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând set 16 piese pentru
gãtit etajat, economic, ra-
pid, fãrã ulei. Cadou nun-
tã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Mer-
cedes 190D, 1966. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu
cheie Dacia 1310 nou,
arzãtor încãlzire la gaze
sau butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor tub
oxigen. Telefon: 0251/
427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlãrie
fetru nr. 55 nouã – 60 lei;
telefon fix cu numere – 25
lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã pei-
saj pãdure. Preþ 25-40 lei.
Telefon: 0767/049.976.

Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra F
Caravan, montate cau-
ciucuri de iarnã mãri-
mea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon:
0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon: 0721/
483.933.

Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi cu
toc noi pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi butoi
galvanizat pentru þuicã. Te-
lefon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, piscinã
copil, covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
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Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur, con-
venabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.

Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Cra-
ioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare ºi
mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.

Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o microfer-
mã de flori: trandafiri,
zambile, frezii ºi pepinie-
rã pomi fructiferi, culturã
de cãpºuni în sere sau
solarii. Telefon: 0351/
430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia
papuc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la de-
misol pretabil bar,
discotecã, casino, bi-
rouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Telefon:
0762/267.631.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.

Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã
termicã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.

Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsuma-
tor de bãuturi alcoolice,
caut camerã cu chirie,
preferabil la casã, zona
Brestei. Preþ convenabil.
Telefon: 0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 de ani, nefu-
mãtor, neconsumator de
bãuturi alcoolice, caut
doamnã serioasã, fãrã
obligaþii, apropiatã de
vârstã. Telefon: 0740/
895.691.
Alexandru, pensionar,
vãduv, doresc doamnã
vaduvã, vârstã 70-71 ani.
Telefon: 0784/984.085.
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu serviciu
în Craiova, caut doamnã
pentru prietenie sau cã-
sãtorie. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIONA-
LÃ CHINEZÃ! Tratament:
de prevenþie, curativ ºi de
completare a deficitului în
organism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã medi-
calã pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc, contra retri-
buþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.
COMEMORÃRI

Astãzi se împlinesc 3 luni
de la trecerea în nefiinþã a
scumpului nostru fiu, ne-
pot ºi frate, COJOCARU
CÃTÃLIN MIHAI. În veci
nu te vom uita!
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Trupa lui Gigi Ciurea, CSO Fi-
liaºi, continuã sezonul excelent ºi
a câºtigat derby-ul pretendente-
lor la completarea cvartetului pen-
tru play-off în faþa Prometeului,
chiar în Valea Roºie. Filiaºiul a
egalat astfel la puncte echipa lui
Viorel ªisoe ºi aspirã la ultimul
loc al podiumului, încingând lupta

Liga a IV-a Dolj, etapa a 23-a

Filiaºiul strânge luptaFiliaºiul strânge luptaFiliaºiul strânge luptaFiliaºiul strânge luptaFiliaºiul strânge lupta
pentru play-ofpentru play-ofpentru play-ofpentru play-ofpentru play-offffff

pentru play-off, în care se impli-
cã ºi Iºalniþa, care are însã un
meci în plus. Podariul a câºtigat
al doilea „set” consecutiv la 1,
dupã cel contra juniorilor Consi-
liului Judeþean, ºi se menþine în
plasa liderului Calafat. Boroiban
a revenit la echipã dupã ce fuse-
se îndepãrtat ºi a reuºit o dublã

pentru trupa lui Victor Naicu. În
intermediara de mâine se anunþã
meciuri interesante la Melineºti ºi
Iºalniþa, dar ºi derby-ul geogra-
fic, Pieleºti – Cârcea. Podariul
poate urca pe prima poziþie în
cazul în care câºtigã la Melineºti,
profitând de etapa „sedentarã” a
Dunãrii Calafat.

Seria a III-a
Viitorul Bratovoieºti - Ajax Dobroteºti 3-2
Inter Secui - Victoria Celaru 1-2
Unirea Amãrãºtii de Jos - Olimpia Badoºi 2-2
Unirea Tâmbureºti - Progresul Amãrãºtii de Sus 5-0
Sporting Leu - Sporting Rojiºte 1-5
Fulgerul Mârºani - Progresul Castranova 2-2
Victoria Cãlãraºi - UT Dãbuleni 0-1

Clasament

1. Victoria Celaru 16 14 0 2 54-15 42
2. Sporting Rojiºte 16 10 2 4 45-24 32
3. UT Dãbuleni 16 10 2 4 46-27 32
4. Amãrãºtii de Sus 16 9 3 4 28-32 30
5. Unirea Tâmbureºti 16 8 3 5 33-24 27
6. Fulgerul Mârºani 16 7 3 6 43-33 24
7. Viit. Bratovoieºti 16 7 2 7 35-36 23
8. Prog. Castranova 16 6 3 7 27-23 21
9. Sporting Leu 16 5 5 6 31-32 20
10. Inter Secui 16 6 1 9 34-31 19
11. Vict. Cãlãraºi 16 4 3 9 27-40 15
12. Ajax Dobroteºti 16 4 2 10 25-39 14
13. Olimpia Badoºi 16 3 4 9 16-45 13
14. Amãrãºtii de Jos 16 1 3 12 17-60 6

Seria I
Fulgerul Maglavit - Victoria Pleniþa 3-0
Viitorul Ciupercenii Noi - Avântul Rast 5-2
Flacãra Moþãþei - Agrifarm Întorsura 3-1
Recolta Urzicuþa - Vânãtorul Desa 3-3
Sic Pan Unirea - Recolta Galicea Mare nu s-a jucat
Avântul Verbiþa – Inter Boureni 4-2

Clasament

1. Sic Pan Unirea 13 12 1 0 63-17 37
2. Vânãtorul Desa 15 11 2 2 53-14 35
3. Flacãra Moþãþei 15 9 3 3 34-28 30
4. SC Poiana Mare 14 9 1 4 43-23 28
5. Recolta Urzicuþa 14 6 2 6 25-33 20
6. Fulgerul Maglavit 15 6 2 7 25-37 20
7. Avântul Verbiþa 15 5 3 7 32-36 18
8. Agrifarm Întorsura 15 5 3 7 25-29 18
9. Ciupercenii Noi 15 5 3 7 27-37 18
10. Galicea Mare 14 5 1 8 25-37 16
11. Victoria Pleniþa 15 5 0 10 33-40 15
12. Avântul Rast 15 4 2 9 23-40 14
13. Inter Boureni 1 0 0 1 2-4 0
14. Recolta Lipov 3 0 0 3 1-13 0

Seria a II-a
Viitorul Craiova – AS Goieºti 3-3
Atletico Craiova - Jiul Breasta 0-3
Unirea Braloºtiþa – Jiul Bucovãþ 8-1
Standard ªimnic – ªtiinþa Malu Mare 1-2
Inter Sport Craiova - Avocaþii Craiova 1-1
Voinþa Belcin - Viitorul Coºoveni 4-4
Avântul Þuglui - FEFS Craiova 3-0

Clasament

1. Avocaþii Craiova 16 12 2 2 56-16 38
2. Viitorul Craiova 16 11 2 3 38-17 35
3. AS Goieºti 16 9 4 3 49-26 31
4. Voinþa Belcin 15 7 6 2 40-30 27
5. ªtiinþa Malu Mare 16 7 5 4 25-27 26
6. Jiul Breasta 16 8 1 7 35-23 25
7. Avântul Þuglui 16 8 1 7 38-41 25
8. Unirea Braloºtiþa 16 7 3 6 36-28 24
9. Standard ªimnic 16 6 4 6 32-31 22
10. Viitorul Coºoveni 15 6 2 7 36-40 20
11. Jiul Bucovãþ 15 4 1 10 34-49 13
12. Atletico Craiova 16 2 0 14 10-63 6
13. FEFS Craiova 15 1 0 14 13-42 3
14. Inter Sport 1 0 1 0 1-1 1

Liga a VI-a Dolj – etapa a 15-a
Seria I

Viitorul Vârtop - Tractorul Cetate 4-2
Progresul Ciupercenii Vechi - Victoria Basarabi 1-6
Dunãrea Negoi - Eruga Siliºtea Crucii nu s-a
jucat
Gloria Catane - Voinþa Caraula 1-2
Juventus Piscu Vechi - Avântul Giubega 7-2
Voinþa Radovan - Viitorul Dobridor 2-0
Recolta Seaca de Câmp - Unirea Vela nu s-a
jucat

Clasament

1. Victoria Basarabi 15 14 0 1 76-20 42

2. Tractorul Cetate 15 11 0 4 74-25 33

3. Voinþa Caraula 15 10 2 3 49-24 32

4. Unirea Vela 14 10 0 4 38-25 30

5. Avântul Giubega 15 7 1 7 39-40 22

6. Gloria Catane 15 6 4 5 33-34 22

7. Viitorul Vârtop 15 7 1 7 51-56 22

8. Voinþa Radovan 15 6 1 8 33-53 19

9. Dunãrea Negoi 14 5 2 7 40-50 17

10. Juve Piscu Vechi 15 5 1 9 35-48 16

11. Viitorul Dobridor 15 4 3 8 26-44 15

12. Siliºtea Crucii 14 4 0 10 33-45 12

13. Ciupercenii Vechi 15 4 0 11 27-67 12

14. Seaca de Câmp 14 1 3 10 35-58 6

Seria a IV-a
Voinþa Argetoaia – Sportul Carpen 5-2
Voinþa Raznic - Vulturul Cernãteºti 0-4
AS Scãeºti - Sporting Seaca de Pãdure 3-0
Viitorul Valea Fântânilor - Viitorul Brãdeºti 1-0
AS Greceºti - FC Schitu 1-3
Sportul Fratoºtiþa - Jiul Mihãiþa 0-3
ªtiinþa Secu - Gaz Beton Filiaºi nu s-a jucat.

Clasament

1. Vulturul Cernãteºti 15 13 2 0 52-10 41
2. Jiul Mihãiþa 15 11 1 3 41-19 34
3. Valea Fântânilor 15 9 4 2 35-18 31
4. Voinþa Raznic 15 10 1 4 36-23 31
5. Gaz Beton Filiaºi 14 9 2 3 33-14 29
6. AS Scãeºti 15 9 1 5 31-20 28
7. FC Schitu 15 6 3 6 37-32 21
8. Voinþa Argetoaia 15 6 0 9 32-43 18
9. Sportul Fratoºtiþa 15 5 1 9 32-41 16
10. AS Greceºti 15 5 0 10 21-43 15
11. Viitorul Brãdeºti 15 4 1 10 21-30 13
12. Sportul Carpen 14 4 0 10 14-34 12
13. Seaca de Pãdure 15 2 1 12 22-49 7
14. ªtiinþa Secu 13 1 1 11 14-44 4

Seria a II-a
Avântul Dobreºti - Recolta Cioroiaºi 3-0
Recolta Mãceºu de Jos - Unirea Goicea 0-0
Viitorul Mãceºu de Sus - Deznãþuiul Giurgiþa 3-0
ªtiinþa Calopãr - Triumf Bârca 0-3
Dunãrea Gighera - Progresul Cerãt 2-2
Viitorul Valea Stanciului - Tricolorul Sadova 3-2
Dunãrea Bistreþ - Progresul Drãnic 4-2

Clasament

1. Mãceºu de Sus 15 11 1 3 60-18 34
2. Deznãþ. Giurgiþa 15 10 1 4 53-26 31
3. Triumf Bârca 15 9 3 3 31-18 30
4. Unirea Goicea 15 8 5 2 48-25 29
5. Mãceºu de Jos 15 8 3 4 36-18 27
6. Progresul Cerãt 15 7 5 3 33-25 26
7. Avântul Dobreºti 15 7 2 6 31-27 23
8. Dunãrea Gighera 15 4 5 6 27-33 17
9. Valea Stanciului 15 5 2 8 28-40 17
10. Tricolorul Sadova 15 5 2 8 26-39 17
11. Dunãrea Bistreþ 15 5 1 9 23-33 16
12. ªtiinþa Calopãr 15 5 1 9 18-33 16
13. Progresul Drãnic 15 4 0 11 18-36 12
14. Recolta Cioroiaºi 15 0 3 12 15-75 3

Seria a III-a
Flacãra Drãgoteºti - Torentul Secui 3-0
Viitorul II Cârcea - Energia Radomir 8-2
Progresul Mischii - Rapid Potmelþu 2-2
Unirea Dioºti - ªtiinþa Teasc 8-0
Unirea Câmpeni - Voinþa Puþuri 3-1
Atletico Zãnoaga - Luceafãrul Popânzãleºti 4-0
AS Gherceºti - Avântul Daneþi 4-1

Clasament

1. Viitorul II Cârcea 15 13 0 2 58-14 39
2. Energia Radomir 15 12 2 1 42-19 38
3. AS Gherceºti 15 10 1 4 49-22 31
4. Progresul Mischii 15 9 2 4 43-25 29
5. Rapid Potmelþu 15 8 4 3 37-32 28
6. Atletico Zãnoaga 15 8 1 6 31-30 25
7. Luc. Popânzãleºti 15 6 3 6 28-32 21
8. Torentul Secui 15 5 2 8 21-31 17
9. Avântul Daneþi 15 5 2 8 30-48 17
10. Voinþa Puþuri 15 4 3 8 15-24 15
11. Unirea Dioºti 15 4 2 9 34-49 14
12. Fl. Drãgoteºti 15 2 4 9 24-42 10
13. Unirea Câmpeni 15 3 1 11 21-40 10
14. ªtiinþa Teasc 15 1 3 11 16-50 6

Liga a V-a Dolj, etapa a 16-a

Rezultate ºi marcatori:
FC Podari – Energia Craiova 6-1 (la juniori: 2-1)

Au marcat: Boroiban 2, Niþã 2, Þenovici, Drãgan / Ianâcu.
Dunãrea Calafat – Amaradia Melineºti 3-0 (la juniori: 3-0)
Au marcat: Bârsan, M. Ilie, Coca.

Viitorul Cârcea – CS Iºalniþa 0-1 (la juniori: 1-7)
A marcat: Scarlat.

FC Leamna – Avântul Pieleºti 4-1 (la juniori: 4-1)
Au marcat: Pantelimon 3, Bãluþoiu / C. Marin.
Progresul Segarcea – ªcoala de Fotbal GP 7-0 (la juniori: 3-0)
Au marcat: C. Cojocaru 3, Bãia 3, Tomiþã.

Prometeu Craiova – CSO Filiaºi 1-3 (la juniori 2-0)
Au marcat: C. Sandu / M. Rãducanu 2, Pârvuicã.
Dinamyk Craiova – CSJ ªtiinþa Craiova 2-4 (la juniori: 3-0).
Au marcat: Pirpidel, Florescu / Cl. Bãlan 2, Dragomir, Iovan.
Recolta Ostroveni a stat.

Clasament
1. Calafat 22 16 4 2 70-20 52 +19
2. AS Podari 22 16 2 4 77-22 50 +14
3. Prometeu 21 14 2 5 69-26 44 +11
4. Filiaºi 21 14 2 5 53-24 44 +14
5. CS Iºalniþa 22 13 4 5 52-29 43 +13
6. Pieleºti 22 10 1 11 52-51 31 -2
7. Segarcea 21 9 3 9 44-44 30 -3
8. Ostroveni 21 8 5 8 44-55 29 -4
9. Melineºti 22 8 4 10 46-57 28 -5
10. Cârcea 21 7 4 10 30-35 25 -5
11. CSJ „U” 22 6 6 10 31-45 24 -9
12. Leamna 21 7 0 14 41-55 21 -12
13. ªcoala GP 21 5 5 11 41-57 20 -10
14. Dinamyk 21 5 0 16 33-93 15 -15
15. Energia 22 1 2 19 21-91 5 -25

Etapa a 24-a

(mâine, ora 15.30)

Energia Craiova – CSJ ªtiinþa „U” Craiova

Amaradia Melineºti – AS Podari

CS Iºalniþa  - Recolta Ostroveni

Avântul Pieleºti – Viitorul Cârcea

ªcoala de Fotbal GP – FC Leamna

CSO Filiaºi – Progresul Segarcea

Dinamyk Craiova – Prometeu Craiova
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GRUPA A
Serbia – Scoþia 21:30

Belgia – Macedonia 21:45

Þara G. – Croaþia 21:45

1. Belgia 5 10-1 13p

2. Croaþia 5 8-2 13

3. Þara G. 5 5-12 6

4. Serbia 5 6-7 4

5. Macedonia 5 3-6 4

6. Scoþia 5 3-7 2

GRUPA B
Armenia – Cehia 18:00

Danemarca – Bulgaria 21:15

Malta – Italia 21:45

1. Italia 4 10-4 10p

2. Bulgaria 5 10-3 9

3. Danemarca 4 5-4 5

4. Cehia 4 3-4 5

5. Armenia 3 2-4 3

6. Malta 4 1-12 0

GRUPA C
Germania – Kazahstan 21:45

Irlanda – Austria 21:45

1. Germania 5 18-6 13p

2. Suedia 4 8-5 8

3. Austria 4 11-2 7

4. Irlanda 4 7-8 7

5. Kazahstan 5 1-11 1

6. I-le Feroe 4 2-15 0

GRUPA F
Azerbaidjan – Portugalia 19:00

Irlanda N. – Israel 21:45

1. Rusia 4 8-0 12p

2. Israel 5 13-8 8

3. Portugalia 5 9-6 8

4. Irlanda N. 4 3-5 3

5. Azerbaidjan 5 2-6 3

6. Luxemburg 5 2-12 2

♦ Grupa D, din care face

România, este tratatã pe larg în

ultima paginã a cotidianului.

♦ Grupele E ºi G nu programea-

zã meciuri astãzi.

♦ Clasam. gr. E (5 jocuri):

1. Elveþia 11p, 2. Albania 9p, 3.

Islanda 9p, 4. Norvegia 7p, 5. Cipru

4p, 6. Slovenia 3p.

♦ Clasam. gr. G (5 jocuri):

1. Bosnia 13p, 2. Grecia 10p,

3. Slovacia 8p, 4. Lituania 5p,

5. Letonia 4p, 6. Liechtenstein 1p.

♦ Naþionalele de pe primul loc

se calificã direct la CM, celelalte

patru locuri disponibile urmând sã

se decidã din cele mai bune opt

(din nouã) echipe clasate pe

poziþiile secunde, în urma unor

„duble” de baraj.

În urmã cu aproape un an ºi jumãtate, mai
exact în octombrie 2011, Anglia se deplasa în
Muntenegru pentru un meci din preliminariile
Euro 2012. Calificatã ºi cu un egal la turneul
final din Ucraina ºi Polonia, naþionala britani-

TVR 1
21:30 – FOTBAL – Preliminarii CM 2014: Olanda – România.

Digi Sport 2
17:00 – TENIS – Turneul de la Miami (SUA) / 22:00 – FOTBAL – Preliminarii CM

2014: Franþa – Spania.

Digi Sport 3
18:00 – HANDBAL (M) – Liga Naþionalã: Poli Timiºoara – „U” Bucovina Sucea-

va / 22:00 – FOTBAL – Preliminarii CM 2014: Muntenegru – Anglia.

Dolce Sport
19:00 – FOTBAL – Preliminarii CM 2014: transmisii alternative.

PRELIMINARII CM 2014 – EUROPA

GRUPA I
Franþa – Spania 22:00, Digi Sport 2
1. Franþa 4 8-3 10p
2. Spania 4 7-2 8
3. Georgia 5 3-7 4
4. Belarus 4 3-8 3
5. Finlanda 3 2-3 2

Finala preliminariilor se disputã la Paris!

Spania, faþã în faþã cu desluºitul
spectru al barajului

Ce se întâmplã cu Furia Roja? Aceasta este
întrebarea care îi tot bântuie pe ziariºtii din Spa-
nia, dupã ce echipa antrenatã de Vicente del Bos-
que a remizat în ultimele douã meciuri de pe te-
ren propriu din grupa I a preliminariilor pentru
CM 2014. Un egal cu Franþa (scor 1-1) a fost
considerat normal, însã remiza de vineri cu Fin-
landa (1-1) a surprins, mai ales cã nordicii aveau
doar un punct din primele douã meciuri, dupã
un alt egal cu Georgia ºi un eºec pe teren pro-
priu cu Franþa! Iar astãzi, spaniolii trebuie sã
câºtige cu Franþa pentru a deveni din nou favo-
riþi la câºtigarea grupei.

Presa ibericã n-a anunþat, deocamdatã, fina-
lul unei ere care a început în 2008, cu titlul
european cucerit în Austria, ci a comparat ac-
tuala situaþie cu cea din grupele CM 2010.
Atunci, spaniolii au pierdut primul meci din gru-
pã, contra Elveþiei (0-1), dar au revenit ºi au
câºtigat trofeul. „Nu uitaþi cât de greu v-a fost
atunci. Dar puteþi sã vã reveniþi. Nu e imposibil
sã câºtigaþi în Franþa”, a titrat zilele trecute co-
tidianul As. Însã într-un alt material, publicaþia
din Madrid a criticat voalat decizia lui del Bos-
que de a nu-i convoca pe Torres sau Llorente,
atacanþi de careu care ar fi deschis defensiva
finlandezã, cantonatã pe douã linii în faþa pro-
priei porþi.

Totuºi, atmosfera în lotul iberic rãmâne una
pozitivã înaintea meciului decisiv cu Franþa. Con-
form Marca, selecþionerul Spaniei a discutat deja
individual cu fiecare titular din meciul cu Finlan-

GRUPA H
Ucraina – Moldova 21:00
Polonia – San Marino 21:45
Muntenegru – Anglia 22:00, Digi Sport 3
1. Muntenegru 5 13-2 13p
2. Anglia 5 20-2 11
3. Ucraina 4 4-3 5
4. Polonia 4 6-6 5
5. Moldova 5 2-8 4
6. San M. 5 0-24 0

Podgorica, încã un coºmar pentru Rooney?

da pentru a se asigura cã remiza cu nordicii a
fost deja uitatã.

Absent cu Finlanda, Xavi va reveni astãzi, iar
selecþionerul iberic sperã cã acest lucru va schim-
ba total jocul Spaniei: „Xavi e un jucãtor foarte
important, iar absenþa lui s-a vãzut pe teren. Cu
Franþa va fi altceva“.

Iar Spania are nevoie de „altceva“ pe „Stade
de France”. Orice alt rezultat decât victoria ar
duce, în mare mãsurã, naþionala lui del Bosque
la barajul pentru un loc la CM 2014. O posturã
umilitoare pentru o echipã care s-a calificat atât
la CM 2010, cât ºi la Euro 2012 fãrã nici un
punct pierdut. „Ar fi greu, dar nu ne e fricã de

baraj”, a spus Vicente del Bosque, îna-
inte de plecarea spre Franþa. Acolo unde
Spania, care nu va conta pe David Sil-
va (suspendat) ºi Jordi Alba (acciden-
tat), va întâlni o echipã total schimbatã
faþã de cea pe care a învins-o în sfertu-
rile lui Euro 2012 cu 2-0.

Deschamps a întinerit masiv echipa
ºi, în plus, a adus o notã de fantezie în
ofensivã, care lipsea în mandatul lui
Blanc. Totuºi, Deschamps are proble-
me! Fanii din Hexagon îi cer selecþione-
rului titularizarea lui Gignac în locul lui
Benzema. Atacantul lui Real Madrid a
intrat în gura fanilor, dupã ce a declarat
cã nu va cânta niciodatã „Marseilleza“.
Iar la o analizã atentã, presa francezã a
descoperit cã Benzema nu a mai marcat

în naþionalã de 929 de minute, de la un joc amical
cu Estonia, câºtigat cu 4-0 de „cocoºi“. Însã Des-
champs a fost clar: „Benzema va juca cu Spania.
E cel mai bun atacant al Franþei ºi nu îl vãd rezer-
vã”. Dupã meciul cu Spania, Franþa mai are de
disputat trei partide în grupã, cu Georgia (d), Be-
larus (a) ºi Finlanda (a).

Echipe probabile
Franþa: Lloris – Jallet, Varane, Sakho, Evra

– Cabaye, Matuidi – M. Sissoko, Valbuena, Ri-
bery – Benzema.
Spania: Valdes – Arbeloa, Ramos, Pique,

Nacho Monreal – Xavi, Busquets, Iniesta – Pe-
dro, Fabregas, Villa.

cã a obþinut pânã la urmã ce ºi-a dorit
(2-2), dar a ºi plãtit pe mãsurã. În
mijlocul „bãtãliei”, unul dintre cei mai
experimentaþi jucãtori ai echipei an-
trenate atunci de Fabio Capello n-a
mai rezistat mizei. Într-un duel ba-
nal, Wayne Rooney l-a lovit cu picio-
rul pe fundaºul Miodrag Dzudovici.
Cartonaº roºu ºi o suspendare de douã
meciuri, care l-a fãcut pe jucãtorul
lui Manchester United sã piardã pri-
mele partide de la Euro 2012, cu Fran-
þa ºi Suedia, ºi sã fie într-o formã
deplorabilã în restul turneului.

Întorcându-ne în prezent, astãzi,
Anglia joacã din nou în Muntenegru.
De data aceasta, într-un meci cru-

cial în economia grupei H, condusã dupã
cinci etape de muntenegreni, care pãstreazã
un avantaj de douã puncte în faþa englezilor
înaintea primului meci direct dintre cele douã
echipe! Un meci care îi va aduce din nou

faþã în faþã pe Rooney ºi Dzudovici, cei doi
fiind anunþaþi titulari. Iar suporterii munte-
negreni au anunþat deja cã vor crea o atmo-
sferã senzaþionalã pe arena din Podgorica,
mai ales cã jucãtorii sunt încrezãtori, având
în vedere cã terenul care se prezintã în con-
diþii deplorabile îi va avantaja.

Însã întrebarea care stã pe buzele tuturor
îl priveºte pe Rooney. Dejan Damjanovici, ata-
cantul echipei pregãtite de Branko Brnovici,
dã rãspunsul: „Va greºi din nou Rooney? Nu
cred! ªtiu doar cã noi nu îl vom provoca”. O
pãrere împãrtãºitã ºi de selecþionerul englez,
Roy Hodgson: „Dacã nu aveam încredere în
Rooney, nu îl mai chemam la lot”.

Dolce Sport 2
19:00 – TENIS WTA Miami (SUA) / 20:30 – FOTBAL – Preliminarii CM 2014:

Turcia – Ungaria.

Sport.ro
21:45 – FOTBAL – Preliminarii CM 2014: Þara Galilor – Croaþia.

Eurosport
9:30, 11:30, 13:30, 16:30 – SNOOKER – Open-ul Chinei (Beijing): etapa a doua.

Eurosport 2
8:30, 13:30 – SNOOKER – Open-ul Chinei (Beijing): etapa a doua / 16:30 –

CICLISM – Cele trei zile de la De Panne (Belgia) / 18:00 – BASCHET (M) – Eurocupa
(semifinale, manºa a doua): Lokomotiv Moscova – Valencia.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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PRELIMINARII CM 2014 – AMERICA DE SUD

Astãzi

Bolivia – Argentina 22:00

Ecuador – Paraguay 23:00

Mâine

Chile – Uruguay 1:30

Venezuela – Columbia 2:00

Peru stã.
1. Argentina 10 23-7 23p
2. Columbia 9 19-6 19
3. Ecuador 9 12-9 17
4. Uruguay 10 17-19 13
5. Venezuela 10 8-12 12
6. Chile 10 14-19 12
7. Peru 10 11-15 11
8. Bolivia 10 12-19 8
9. Paraguay 10 7-17 8
- Primele 4 clasate acced la turneul final, iar

locul 5 va susþine o „dublã” de baraj cu o re-
prezentantã a Asiei.

PRELIMINARII CM 2014 –
AMERICA DE NORD, CENTRALÃ ªI CARAIBE

Mâine

Panama – Honduras 4:00

Costa Rica – Jamaica 4:00

Mexic – SUA 4:30

1. Honduras 2 4-3 4p
2. SUA 2 2-2 3
3. Panama 2 3-3 2
4. Mexic 2 2-2 2
5. Jamaica 2 1-1 2
6. Costa R. 2 2-3 1
- La CM se calificã primele 3 locuri, în timp

ce echipa de pe poziþia a 4-a va juca o „dublã”
de baraj cu Noua Zeelandã, deja câºtigãtoare
în Oceania.

PRELIMINARII CM 2014 – ASIA
Astãzi

GRUPA A

Coreea S – Qatar 13:00

Uzbekistan – Liban 15:00

Iran stã.
1. Uzbekistan 5 5-4 8p
2. Coreea S. 4 9-4 7
3. Iran 5 2-2 7
4. Qatar 5 3-5 7
5. Liban 5 2-6 4

GRUPA B

Australia – Oman 10:30

Iordania – Japonia 16:00

Irak stã.
1. Japonia 5 13-2 13p
2. Australia 4 4-4 5
3. Irak 5 4-5 5
4. Oman 5 4-7 5
5. Iordania 5 4-11 4

- La CM se calificã primele douã clasate
din fiecare grupã, naþionalele clasate pe
locul 3 urmând sã susþinã un meci de ba-
raj între ele. Câºtigãtoarea de aici va în-
tâlni apoi, pentru un loc în Brazilia, ocu-
panta locului 5 din preliminariile zonei
America de Sud.

Rezultate înregistrate în week-end (etapa a III-a)

Rezultate complete

Hamburg (Germania) – Celje (Slovenia) 28-31, în tur 38-29

Veszprem (Ungaria) – Ademar Leon (Spania) 33-25, în tur 23-20

Metalurg (Macedonia) – Dinamo Minsk (Belarus) 24-22, în tur 26-23

Flensburg (Germania) – Gorenje (Slovenia) 27-25, în tur 28-25

Barcelona (Spania) – Silkeborg (Danemarca) 26-24, în tur 32-26

Kielce (Polonia) – Pick Szeged (Ungaria) 32-27, în tur 25-26

Kiel (Germania) – Chekhovskie (Rusia) 30-26, în tur 35-37

Fuchse Berlin (Germania) – Atletico (Spania) 26-27, în tur 29-29

ªahtior Doneþk se va baza tot pe
serviciile lui Mircea Lucescu în ur-
mãtorii doi ani. Antrenorul român a
ales sã-ºi prelungeascã înþelegerea
cu campioana Ucrainei, care expira
la sfârºitul acestui sezon, deºi în ul-
timuil timp s-a vehiculat cã a avut
oferte de la Inter, Napoli, PSG, sau
de la naþionala     Turciei.

„Când am discutat despre con-
tract, nu s-a vorbit ºi despre bani,
pentru cã ei nu sunt importanþi nici
pentru mine ºi nici pentru Mister.
M-a interesat un singur lucru im-
portant: aceastã echipã a ajuns la
maximum sãu sau poate face încã

Lecþie de management!

City, o adevãratã palmã primitã de la rivala United
Din sezonul  2006-2007,

atunci când Arsenal s-a mutat
pe „Emirates”, Anglia a avut
numai trei campioane.

Cele ºase titluri au fost îm-
pãrþite de Manchester United,
de patru  or i  (2007,  2008,
2009, 2011), Cheslea (2010) ºi
Manchester City (2012).

Un clasament al cluburilor
engleze, fãcut pe baza investi-
þiilor în transferuri, o poziþio-
neazã pe City pe primul loc, cu
427 milioane de lire (530 mili-
oane de euro). La polul opus
se aflã Arsenal, care a înregis-

trat un profit de 40 de milioa-
ne de lire (50 de milioane de
euro). Numai 3 alte echipe sunt
„pe plus”: Wigan, Newcastle ºi
Reading.

Ca o comparaþie, Manches-
ter City a plãtit pentru un sin-
gur titlu mai mult decât au in-
vestit în fotbaliºti United ºi
Chelsea în total, pentru cinci
trofee de campioni. Dacã ar fi
sã împãrþim banii cheltuiþi la
numãrul de campionate câºti-
gate,  ar  reieºi  cã United a
„cumpãrat” un titlu cu mai pu-
þin de 40 de milioane de euro.

Antrenorul Barcelonei, Tito Vila-
nova, va reveni în Spania în aceastã
sãptãmânã, dupã douã luni petrecu-
te sub tratament la New York, a
anunþat, ieri, site-ul oficial al grupã-
rii catalane.

În vârstã de 44 de ani, Vilanova,
a fost operat, la 20 decembrie 2012,
la spitalul Vall d’Hebron din Barce-

Tito Vilanova revine la Barcelona
în aceastã sãptãmânã

lona, dupã ce i-a fost detectat un
ganglion la doi centimetri de locul
în care i-a fost extirpatã o tumorã la
glanda parotidã, în noiembrie 2011

Tito Vilanova nu a mai stat pe ban-
ca tehnicã a Barcelonei de la înfrân-
gerea din campionat cu Real Socie-
dad, suferitã în 19 ianuarie, scor 2-
3 în deplasare.

Speculaþiile au luat sfârºit!

un pas în faþã? Lucescu mi-a spus
cã îi iubeºte pe jucãtori, pe fani, dar
ºi pe asistenþii sãi. Sunt convins cã
putem sã fim uniþi, iar împreunã sã
realizãm performanþe. Noul con-
tract cu Mircea Lucescu este pe doi
ani”, a declarat Rinat Ahmetov, fi-
nanþatorul lui ªahtior.

Mircea Lucescu este lider deta-
ºat în Ucraina, ªahtior având 60 de
puncte dupã 21 de etape (20 de vic-
torii ºi o singurã înfrângere). For-
maþia din Doneþk a ajuns în acest
sezon pânã în optimile UEFA Cham-
pions League, unde a fost eliminatã
de Borussia Dortmund.

HANDBAL (M) –
LIGA CAMPIONILOR –
OPTIMI DE FINALÃ –

MANªA RETUR

GRUPA A: Africa S. – Rep. Central Afri-
canã 2-0, Etiopia – Botswana 1-0. Clasament:

1. ETIOPIA 7p, 2. Africa S. 5p, 3. R.C. Africanã
3p, 4. Botswana 1p.

GRUPA B: Tunisia – Sierra Leone 2-1,
Guineea Ec. – I-le Capului Verde 4-3. Clasament:

1. TUNISIA 9p, 2. Sierra L. 4p, 3. Guineea Ec.
4p, 4. I-le Capului Verde 0p.

GRUPA C: Coasta F. – Gambia 3-0, Tan-
zania – Maroc 3-1. Clasament: 1. COASTA F.
7p, 2. Tanzania 6p, 3. Maroc 2p, 4. Gambia 1p.

GRUPA D: Lesotho – Zambia 1-1, Ghana
– Sudan 4-0. Clasament: 1. GHANA 6p, 2. Zam-
bia 4p, 3. Sudan 4p, 4. Lesotho 2p.

GRUPA E: Congo – Gabon 1-0, Burkina
Faso – Niger 4-0. Clasament: 1. CONGO 9p, 2.
Burkina F. 3p, 3. Niger 3p, 4. Gabon 3p.

GRUPA F: Nigeria – Kenya 1-1, Namibia
– Malawi 0-1. Clasament: 1. NIGERIA 5p, 2.

Malawi 5p, 3. Namibia 3p, 4. Kenya 2p.
GRUPA G:  Mozambic – Guineea 0-0,

Egipt – Zimbabwe (astãzi) .  Clasament:  1.
EGIPT 6p, 2. Guineea 4p, 3. Mozambic 2p, 4.
Zimbabwe 1p.

GRUPA H: Rwanda – Mali 1-2, Algeria –
Benin (astãzi). Clasament: 1. MALI 6p, 2. Be-
nin 4p, 3. Algeria 3p, 4. Rwanda 1p.

GRUPA J: Senegal – Angola 1-1, Liberia
– Uganda 2-0. Clasament: 1. SENEGAL 5p, 2.
Liberia 4p, 3. Angola 3p, 4. Uganda 2p.

GRUPA I: Camerun – Togo 2-1, RD Con-
go – Libia 0-0. Clasament: 1. CAMERUN 6p, 2.
Libia 5p, 3. RD Congo 4p, 4. Togo 1p.

Urmãtoarea etapã este programatã în 7 iunie.
� Primele clasate din fiecare grupã vor

susþine „duble” de baraj între ele, câºtigã-

toarele celor cinci meciuri urmând sã mear-

gã în Brazilia.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Preliminariile CM 2014 -
Brazilia

Clasamentul grupei D

1. Olanda 5 5 0 0 16-2 15
2. Ungaria 5 3 1 1 12-7 10
3. România 5 3 1 1 10-6 10
4. Turcia 5 2 0 3   6-6   6
5. Estonia 5 1 0 4   1-9   3
6. Andorra 5 0 0 5 0-15   0

Celelalte rezultate din grupă:
Estonia – Andorra – Tallin, ora 19
Turcia – Ungaria – Istanbul, ora 20.30

Mititelu i-a chemat înapoi pe colaboratorii săi obişnuiţi
Balaci – manager ganeral şi Ţicleanu –

antrenor la Universitatea Craiova

Olanda – România
Astăzi, Amsterdam „ArenA”, ora 21.30 (TVR 1)
Olanda: Vermeer – Janmaat, Mathjisen, Martins,

Blind – De Guzman, Strootman – Lens, van der
Vaart, Robben – van Persie. Selecţioner: Louis van Gaal.

România: Tătăruşanu – Luchin, Gardoş, Chiricheş, Raţ – Bourceanu, Pintilii – Ad. Popa, Chipciu,
Tănase – Mutu. Selecţioner: Victor Piţurcă.

Arbitru: Mark Clattenburg (Anglia).

Favorită contra Ungariei,  într-un meci fără spec-
tatori, România trece în postura out-siderului deta-
şat la Amsterdam, contra unei echipe de top, care
are maximum de puncte şi un mec i câştigat clar pe
„Naţional Arena”. După semi-falimentul de la Buda-
pesta, dar şi ţinând cont de superstiţiile sale, Piţurcă
ar putea miza masiv pe juc ătorii Stelei,  care au un
oarecare ascendent moral contra olandezilor, după
eliminarea lui Ajax. Chipciu va intra cu s iguranţă din
primul minut, Tănase îl va substitui pe Stancu, însă
este posibilă şi rocada Torje-Popa,  mijloc aşul stelist
ameţindu-l pe Blind jr. în ambele jocuri cu Ajax. Tamaş
ar putea fi şi el înlocuit cu altă „improvizaţie”,  Lu-
chin, în timp ce Raţ şi-ar  recăpăta locul, pentru un
spor de viteză în banda stângă. „Aştept o reacţie de
învingători din partea jucătorilor noştri.  Acel 1-4 de
la Bucureşti pare un rezultat categoric, dar lucrurile
pe teren au stat altfel. Am ratat c âteva oc azii am avut
şi neşansă,  am primit nişte goluri caraghioase,  dar

România joacă în seara aceasta la Amsterdam contra Olandei,
lidera detaşată a grupei de calificare la Mondiale

sper ca la Amsterdam să fie invers , să rateze olande-
zii şi să marcăm noi. Voi opera nişte schimbări faţă
de Ungaria, fiindcă avem nevoie de jucători odihniţi,
care să poată alerga 90 de minute. Nu m-am decis
însă în privinţa formulei de start.  Chiar dacă n-ar fi
marcat la Budapesta, mă gândeam oricum la Chipciu -
pentru a începe cu el la Amsterdam” a prefaţat Piţur-
că meciul din seara aceasta. De 12 ori s-au întâlnit
România şi Olanda, iar cele mai bune performanţe ale
noastre au fost stabilite tot cu Piţurcă pe bancă, sin-
gura victorie, la Constanţa şi unul dintre cele 3 ega-
luri, 0-0 la Rotterdam, ambele meciuri în 2007. Dintre
cei care au evoluat atunci, Mutu, Raţ şi Tamaş sunt şi
astăzi la dispoziţia selecţionerului, Goian fiind suspen-
dat, la fel ca Sneijder la gazde. Ieri, tricolorii i-au ofe-
rit lui Mihai Neşu, prezent la Amsterdam, un tricou al
naţionalei cu semnăturile lor, iar Adrian Mutu a postat
pe contul său de Facebook o poză în care apare ală-
turi de Neşu şi de cadoul special.

Revanşă de la distanţă
pentru Hallik şi Seals

Es tonianu l Reinar Hallik a scli-
pit în  u ltimul sfert  al dis pu tei cu
echipa de la care a fost  adus pe
parcursul acestui sezon, Mobitel-
co  Clu j, ş i p rin aruncările sale de la
distan ţă a contribuit  la reven irea
Şt iinţei, care avu t un  deficit  maxim
de 10 puncte, 51-61. Patru coşuri
consecu tive de la peste 6,75 metri a
reuşit  estonianul, în  timp ce Seals
şi-a t recu t în  con t alte 5, Habus şi
Dzambic ducând  reuş itele de 3
puncte la cota 11. „Mă s imt răzbu-
nat, nu  am fost  apreciat aşa cum

Ieri, Adrian Mititelu  a anunţat că v rea să reconstru-
iască Universitatea Craiova ş i s -a instalat  deja în  func-
ţii pe Ilie Balaci, ca manager general ş i Aurel Ţicleanu,
ca ant renor, cei doi mai ocupând aceste funcţii în mai
multe rânduri la echipa d in Bănie, în special de când
aceasta es te patronată de Mititelu . „Având  în vedere
so licitarea şi in tenţ ia clubu lui de reînscriere în compe-
tiţia sport ivă, Fo tbal Club Universitatea Craiova a ajuns
la un acord de colaborare cu următoarele pers oane: Ilie
Balaci - manager general al clubu lui, Aurel Ţicleanu  -
ant renor principal. De asemenea, i s -a făcut  o p ropune-
re pen tru postul de director sportiv lui Ovid iu Stângă,
urmând  ca aces ta s ă dea un  răs puns  până la sfârşitul
lunii aprilie. Începând de astăzi, Ilie Balaci şi Aurel Ţi-

Universitatea Craiova a învins pe Mobitelco în special datorită
„triţelor” celor doi „ecşi” ai clujenilor

meritam la Cluj, în  timp ce la Craio-
va mă simt  foarte bine. Nu  eu am
fost însă decisiv, ci tipu l acela cu
număru l 7 (Seals , n.r.), care ne-a
câş tigat meciul, alături de pub lic” a
declarat pivotu l baltic, remarcând
cel mai bun meci al lui Levar Seals
din acest sezon. Americanul, care a
evo luat  şi el în trecut  la Mobitelco,
a marcat  27 de puncte, un record
personal, reuş ind şi 6 recuperări şi
un  ass ist, fiind MVP-ul jocului d in
Polivalen tă,. „Ne-au bătu t foş tii
noştri jucători, aşa s e în tâmplă, ei

evoluează cu o ambiţie mai mare în
as tfel de jocuri” a declarat Dorin
Pintea, team-manageru l oaspeţilo r.
Declicul revenirii Ştiinţei l-a dat însă
publicul craiovean, care de la mi-
nus 10 a pus o  presiune incredibilă
pe adversarii care dominau meciul
şi a explodat  la fiecare reuşită a fa-
voriţilor.

Mandic: „Să ratezi 20 de libere
şi să câştigi se întâmplă o dată
la un milion de meciuri”

Clujenii au găsit repede antidotul
pentru pătrunderile ofensive ale lui
Bureau, înlocuit prematur, „Mis ter
slam-dunk” fiind mai inspirat în apă-
rare, unde a reuşit 9 recuperări din
totalul său de 10. Un record în acest
sens a stabilit Drăguşin, care a reu-
perat 15 mingi pe parcursul celor 27
de minute jucate. Uriaşul Ştiinţei şi-a

continuat pasa neagră de la „libere”
(2 reuşite din 9), un procentaj la fel
de slab fiind şi la aruncările din că-
ciulă (3 din 9). De altfel, aproape toţi
jucătorii lui Mandic au ratat nevero-
simil de la linia de fault, nu mai puţin
de 20 de aruncări din cele 37 fiind iro-
site. Un meci la fel de slab a făcut şi
„creierul” echipei, Rade Dzambic, care
nu a mai fost „Turbo”, remarcându-
se doar prin cele 8 assist-uri. „A fost
cea mai importantă victorie a acestui
sezon. M-am temut că nu vor mai veni
mulţi spectatori la sală, ţinând cont
că am pierdut 3 meciuri la rând şi au
fost şi multe evenimente în week-end
la Polivalentă, dar fanii au  fost din
nou alături de noi şi ne-au dat ener-
gie în momentele grele. Sunt nemul-
ţumit de ratările de la libere. Să iro-
seşti 20 de aruncări libere şi să câş-
tigi se întâmplă o dată la un milion de
meciuri” a declarat Andelko Mandic.

Omologul său , Niksa Bavcev ic, a
spus: „Am controlat meciul, cu ex-
cepţia ultimelor 5 minute, când Cra-
iova a avut nişte reuşite de excepţie
de la 7-8 metri prin Seals şi Hallik”.
De la oaspeţi, cel mai bun marcator
a fost to t un „ex”, canadianul Ross,
iar Barnet te ş i-a trecut în cont un
„double-double”, cu 13 puncte şi
tot  atâtea recuperări. Următoru l
meci al Craiovei, care a rămas pe
locul 4, va fi joi, la  Mediaş, de la
ora 17.30 (în d irect la  Dig isport 2).
Celelalte rezultate ale etapei a  28-a:
Energia Rovinari – Municipal Ora-
dea 63-78, BC Mureş –  Dinamo 104-
72, CSM Bucureşti – BCM U Piteşti
98-101, Timba Timişoara – BC Ti-
mişoara 88-91, Gaz Metan Mediaş
– CSU Asesoft Ploieş ti 80-90, Farul
Constan ţa –  Atlassib Sibiu 63-89,
CSS Giurgiu – Csikszereda Miercu-
rea Ciuc 83-70.

cleanu  urmează să facă demersurile  necesare în  vede-
rea închegării lotulu i de jucători şi cooptării alto r per-
soane necesare derulării activităţii specifice.

Până la sfârşitul lunii mai vor fi finalizate şi celelalte
proceduri anunţate şi promise de Adrian Mititelu cu pri-
vire la reorganizarea clubului” a fost comunicatul emis de
Mititelu. Stângă se declară deschis faţă de o revenire la
Universitatea: „Craiova este echipa mea de suflet şi mă
voi întoarce cu mare drag acolo, mai ales dacă am ocazia
să lucrez cu Balaci şi Ţicleanu, oameni cu mare experienţă
în fotbalul românesc. Chiar dacă am familia în Olanda, eu
am un apartament în Craiova şi nu văd nicio problemă în
a-mi face treaba pe sectorul meu. Acum rămâne doar ca
noul proiect să fie pus pe picioare”.
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